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Е месечен весник, гласи-
ло на Македонците во 
Северна Америка. 
Излегува во првата сед-
мица од месецот.
Првиот број на “Македо-
нија“ излезе на први ноем-
ври 1984 година и оттогаш 
весникот излегува редов-
но, секој месец уредуван 
од Танас Јовановски за-

клучно со октомври 2013-
та година од кога истиот е 
под уредништво на Соња 
Лозановска.
Почитувани читатели и 
соработници:
Вашите написи, комента-
ри, огласи, реклами, со-
општенија и друго треба 
да пристигнат во Редак-
цијата најдоцна до 1-от 
ден во месецот, за да би-
дат објавени во бројот за 
тој месец. 
ЗАБЕЛЕШКА: коментари-
те објавени на страниците 
на овој весник со потпис 
на авторите или изворот 
на информацијата се мис-
лења на истите и не секо-
гаш го одразуваат ставот 
на Редакцијата. 
Редакцијата на “Македо-
нија“ е одговорна само за 
текстовите без потпис. 
Материјалите испратени 
на адреса на овој весник 
стануваат негова соп-
ственост, освен ако за тоа 
претходно е постигната 
поинаква согласност. 
Помогнете го весникот 
Македонија, помагајќи го 
ја помагате македонската  
заедница, македонскиот 
збор, македонската висти-
на..

Со почит, 
Соња Лозановска
главен и одговорен 
уредник.

Техничко уредување и 
дизајн Соња Лозановска
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901039 Ontario Limited

2

клучно со октомври 2013-

August 27, 2024Страница

Е месечен весник, гласи-

Со почит, 

Македонија

Голема благодарност до нашите соработници:

Танас  Јовановски 
- поранешен уредник на весникот ,,Македонија’’, 

колумнист
Отец Александар Тодоровски соработник за 

верата
Никола Петковски - креатор на крстозборот за 

весникот Македонија
Зоран Андоновски – соработник

Снежана Тешовиќ-македонско неделно 
училиште-Свети Климент Охридски

Ташко Кубановски - за рубриката 
,,Афоризми’’(Постхумно, архивирани необјавени 

материјали)
Зоран Карапанчев - фотограф, соработник  

Боне Темелков - СМК-Канада

Специјални Дописници:
За Македонците од Албанија известува 

Никола Ѓурѓај
Горнан Јовановски-колумнист

Од Пиринска Македонија за весникот 
Македонија: Стојко Стојков 

Блага Дафовска во рубриката ,,Поезија со 
повод,,

Славе Катин - соработник публицист
Колумнисти:

Горнан Јовановски
Диме Костов

Каролина Ристеска- ,,Направи сам,,

Су Иствуд- страница за македонски кулинарски 
специјалитети

Александра Петковска - соработничка од 
Македонската Заедница во Канада

         Месечен весник на Македонците во Канада.
Првиот број  беше објавен на 1-ви ноември 1984 година.

Contact: 416-827-0954
E-mail macedonia.canada@yahoo.com
http://www.macedonianewspaper.com/              
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Денешна верзија 
усвоена во 1991

Денес над Македонија се 
раѓа,

ново сонце на слободата!
Македонците се борат,

за своите правдини!
Македонците се борат,

за своите правдини!

Одново сега знамето се 
вее,

на Крушевската република!
Гоце Делчев, Питу Гули,
Даме Груев, Сандански!
Гоце Делчев, Питу Гули,
Даме Груев, Сандански!

Горите Македонски шумно 
пеат,

нови песни, нови весници!
Македонија слободна,

слободнo живее!
Македонија слободна,

слободнo живее!

Верзија на химната по 
аранжман на Тодор Скаловски 

од 1989

Денес над Македонија се раѓа
ново сонце на слободата,

Македонците се борат
за својте правдини.

Не тажи Македонијо мајко мила
крени глава гордо високо

Македонија слободна
слободна ќе живее.

Одново сега знамето се вее
над Крушевската Република
на Гоце Делчев, Питу Гули

Даме Груев, Сандански.

Горите македонски шумно пеат
бојни песни, нови весници

Македонија слободна
слободно живее.

Оригинална верзија испеана 
од В. Илиева, Н. Бадев и А. 

Сариевски

Денес над Македонија се раѓа,
ново сонце на слободата!

Старо младо машко и женско,
на нозе се кренало!

Старо младо машко и женско,
на нозе се кренало!

Горите Македонски шумно пеат,
нови песни, нови весници!

Македонците се борат,
за своите правдини!

Македонците се борат,
за своите правдини!

Одново сега знамето се вее, (Од 
гроб станаа славните ѕидари)[9]

на Крушовската република!
На Гоце Делчев, Питу Гули,
Карев, Влахов, Сандански

На Гоце Делчев, Питу Гули,
Карев, Влахов, Сандански

Не плачи Македонијо мајко мила,
Крени глава гордо високо,

Македонија слободна,
слободна ќе живее!

Македонија слободна,
слободна ќе живее!

ЧЕСТИТ 8-МИ СЕПТЕМВРИ ДЕНОТ НА НЕЗАВИСНОСТА НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
ХИМАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
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FOR THE MONASTERY ST. MARINA,  

SATURDAY, October 5th, 2024SATURDAY, October 5th, 2024

Contact: 
ST. NEDELA CHURCH:  (905) 426-5355  

  Naste: (647) 854-3670

FUNDRAISERFUNDRAISER 
I N  T H E  V I L L A G E  T U M I N E C ,  M A L A  P R E SI N  T H E  V I L L A G E  T U M I N E C ,  M A L A  P R E S P AP A

ORGANIZED BY MOC ST. NEDELA, AJAX 

Chris Dimovski

MACEDONIAN LIVE MUSIC  / EVERYONE IS WELCOME  
  ST. NEDELA CHURCH  485 BAYLY ST W, AJAX, ON L1S 6M7 

$70   ADULTS/ $30 KIDS /  Starts at 7pm 

Sonja&Oliver 
Band
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ПРОГРАМА / AGENDA
Собирските манифестации ќе се одржат според следна-

ва програма:

ПЕТОК 30-ТИ АВГУСТ 2024 ГОДИНА:
Пристигнување на гостите.
20:00 часот – Младинска игранка во црковната сала на 
МПЦ „Св. Петар Павле”.

 САБОТА 31-ВИ АВГУСТ 2024 ГОДИНА:
09:00 часот – Седница на Епархиското Собрание на АКМ-
ПЕ во црковната сала на МПЦ „Св. Петар Павле”.
10:00 часот – Турнир во фудбал на фудбалското играли-
ште на црквата.
18:00 часот – Вечерна Богослужба во МПЦ “Св. Петар 
Павле”.
19:00 часот – Смотра на играорните групи во црковната 
сала на МПЦ “Св. Петар Павле”..
21:00 часот - Младинска игранка во црковната сала на 
МПЦ “Св. Петар Павле”..

НЕДЕЛА 1-ТИ СЕПТЕМВРИ 2024 ГОДИНА:
10:00 часот – Света Архиерејска Литургија во МПЦ “Св. 
Петар Павле”.
12:00 часот – Финале – Турнир во фудбал на фудбалското 
игралиште.
19:00 часот – Гала банкет со церемонија на доделување 
награди во црковната сала на МПЦ “Св. Петар Павле”.
21:00 часот – Младинска игранка во црковната сала на 
МПЦ “Св. Петар Павле”.

He festivities will be held according to the program as 
follows:

FRIDAY, AUGUST 30th , 2024:
Arriving of the guests.
9 pm- Youth Dance, Church Hall – Sts. Peter and Paul 
Banquet Hall.

SATURDAY, AUGUST 31st, 2024:
9 am – Assembly meeting of the ACMOD, Sts. Peter and Paul 
Banquet Hall
10 am – Soccer Tournament in the Soccer fi eld of the church.
6 pm – Vespers, Sts. Peter and Paul Macedonian Orthodox 
Cathedral.
7 pm – Folk Dancing Presentation, Sts. Peter and Paul 
Banquet Hall.
9 pm – Youth Dance – Sts. Peter and Paul Banquet Hall.

SUNDAY, SEPTEMBER 1st, 2024:
10 am – Divine Hierarchical Liturgy – Sts. Peter and Paul 
Macedonian Orthodox Cathedral.
12 pm – Soccer Tournament Finale in the Soccer fi eld of the 
church.
7 pm – Gala Banquet and Awards Ceremony, Sts. Peter and 
Paul Banquet Hall.
9 pm – Youth Dance, Sts. Peter and Paul Banquet Hall.

Македонска Православна Вера
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50-ТИ ЈУБИЛЕЕН ЦРКОВНО-НАРОДЕН СОБИР НА АКМПЕ

Почитувани
 духовни чеда,

Јубилеите се значај-
ни настани преку кои 
поединецот или заед-
ница се присетуваат 
на клучни моменти од 
сопствената самоиден-
тификација и ја потврду-
ваат веродостојноста и 
важноста на своето при-
суство во историјата на 
човештвото. Годишни-
ните, посебно оние јуби-
лејните, во сегашноста 
го истакнуваат и слават 
успехот од минатото 
и со цврста увереност 
гледаат кон иднината. 
Во тој контекст и ние 
Македонците од САД 
и Канада, особено сме 
радосни за овој 50 го-
дишен јубилеј од орга-
низирањето на Црков-
но-народниот Собир на 
Американско-канадска-
та Македонска Право-
славна Епархија. Патот 
до етаблирање и про-
наоѓање на сопственото 
место помеѓу другите 
народи и сестрински 
цркви не беше лесен, а 
напорите сеуште про-
должуваат. Но токму 
преку овој за нас исклу-
чително битен настан, 
потврдуваме дека се 
движиме во вистинка 
насока, бидејќи се по-
кажуваме како неотуѓив 
дел од духовната тапи-
серија на Православ-
ното Христијанство на 

Северноамериканскиот 
континент. 
Овој јубилеј, секако, 
е важен момент и за 
историјата на нашата 
Епархија како дел од 
Македонската Право-
славна Црква – Охрид-
ска Архиепископија, 
но и за идентитетот на 
нашиот македонски ет-
нос. Некаде кон втората 
половина од минатиот 
век, посебно во 60ите 
и 70ите години, кога 
бројот на македонскиот 
народ кој што имигри-
раше во САД и Канада 
значително се зголеми, 
природно се наметна 
потребата за организи-
рано црковно здружу-
вање. Наместо просто 

да се асимилираат, 
црквувајќи во која било 
од сестринските Право-
славни цркви, нашите 
претходници со цврста 
увереност одлучија да 
го изодат потешкиот 
пат; црковно се органи-
зираа, градеа храмови 
и се трудеа во полето 
Господово. Денес, на-
шата Епархија брои 27 
парохии, активни или во 
фаза на развој, во по-
веќе сојузни држави низ 
САД и Канада. Градејќи 
врз тие достигнувања и 
ние се приклучивме кон 
истата визија, ревносно 
пазејќи го она што ни 
е предадено: нашата 
Православна вера и на-
шата Македонска тра-

диција во кои е втиснат 
духовниот генетски код 
на нашиот македонски 
идентитет. На оваа бла-
гословена манифеста-
ција, со благодарност се 
присетуваме на нашите 
минати искуства, кои 
како животни лекции не 
водат кон иднината да 
постигнеме многу по-
веќе и духовно да се из-
дигнеме во Господа.
Бидејќи врвот на пла-
нината, откако ќе биде 
освоен, станува подно-
жје и основа за наред-
ните искачувања и до-
стигнувања, пред нас 
претстои блажената за-
дача со истата визија и 
уште поголема предаде-
ност, бескомпромисно 

да ја негуваме кон наша-
та вера во Христа и ма-
кедонската традиција со 
кои се идентификуваме, 
та нашата генерација да 
биде основа и причина 
за прославување на на-
редни, уште позначајни 
јубилеи. Залогот е го-
лем, а јас како духовен 
татко на нашата Епар-
хија, го молам Господа 
да ни дарува взаемна 
љубов, сплотеност и 
силна вера на нашиот 
пат кон поставување на 
нови стандарди во за-
едничката иднината која 
ни претстои. 
Ние сме посебно благо-
дарни затоа што честа 
да се организира овој 
важен јубилеј за исто-

ријата на нашата црква 
падна токму на нашата 
генерација, и дека токму 
во наше време ги жнее-
ме придобивките на 
нашите заеднички зала-
гања. Ве повикувам до-
стоинствено и масовно 
да го прославиме овој 
за наш важен духовен 
паметник, затоа што ви-
стински се почитуваме 
само ако знаеме да си ја 
почитуваме историјата 
и вистински се почиту-
ваме ако знаеме иста-
та достоинствено да ја 
славиме. Преку нашето 
присуство да ги потвр-
диме нашата засебност 
и битствување изразени 
токму преку црквата, ја-
зикот, културата.
На сите верници од 
Американско-канадска-
та Македонска Право-
славна Епархија им го 
честитам овој голем 
јубилеј, 50 годишнина 
од организирањето на 
Црковно-народните Со-
бири на АКМПЕ, а на до-
маќините, Македонската 
Православна Црква Св. 
Петар и Павле во Краун 
Поинт, Индијана, им по-
сакувам успешно орга-
низиран и благословен 
Собир.

Со божји благослов,
Митрополит Методиј
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Почитувани читатели! 
Септември ни носи го-

лема радост! 

-Училиштата се отворени 
а нема ништо поубаво од 

тоа да се слушне веселиот, 
ѕвонлив, мило звучен глас 
на дечињата кои брзаат 
кон училиштето како птици 
во радосен лет, возбудени 
за повторна средба со дру-
гарчињата и учителите.

СЕПТЕМВРИ 

РАДОСТ НОСИ

Септември е месец на 
радости, на многу овош-

ни сладости. Летото брзо 
ни мина во прошетки низ 
земјава мила. 

Први септември е радост, прв училишен ден, се слуша 
школски ѕвон, завршува безгрижниот сон.

Наутро кон училиште децата радосно одат, а со себе на 
лицата и насмевките си ги водат.

Ели Маказлиева

-Што учиме и работиме во Неделното училиште по маке-
донски јазик? 

Во Неделното училиште по македонски јазик ја учиме 
азбуката со најмалите, учиме да читаме, пишуваме и 

зборуваме на македонски јазик. 

-Пишуваме состави и песнички. Пишуваме честитки по по-
вод Нова година, Божиќ,Осми март, родендени и слично.
--Учиме за моралните вредности, како да се сакаме и почи-
туваме еден со друг, почит кон родителите и возрасните. 

--Изготвуваме постери. --Реализираме проекти како на пр: 
продажба на колачиња, топло чоколадо, пуканки и лимо-

нада
--Учествуваме на скоро сите културни настани и манифес-
тации во црквата
--Организираме еднодневни екскурзии -- посета на фарма 
--За Прв пат организиравме Годишен концерт со богата 

програма и голема посетеност. Неделното училиште не е 
само училиште по македонски јазик.Училиштето ни е втор 
дом на сите нас. Преку училиштето ја промовираме и негу-
ваме љубовта кон татковината.Тука сите ние се чувствуваме 
како дома. Училиштето е место каде секој ученик е добредој-
ден, значаен, прифатен,почитуван, охрабрен,ценет, еднаков. 

Изучувањето на македонскиот јазик во Неделното училиште 
е од особено значење.Тоа е значајно за зачувување на наши-
те корени, традиции и врските со родниот крај. Македонскиот 
јазик е дел од нашиот идентитет и наше најголемо богатство. 
Јазикот е нашата татковина. 

Доколку имате дечиња што до крајот на годината ќе напо-
лнат 6 години или се постари запишете ги во Неделното 

училиште каде ќе имаат можност да го изучуваат македон-
скиот јазик.На тој начин вашите деца ќе научат да се вредну-
ваат себеси, својата култура, традиции и идентитет. 

Нека ни' е среќна и Благословена Новата учебна 

2024/25 година!

НЕДЕЛНОТО УЧИЛИШТЕ ОД ЦРКВАТА СВЕТИ КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ 
ПОДГОТВЕНО ЗА НОВАТА УЧЕБНА ГОДИНА  2024/2025

П
лема радост! 

-
тоа да се слушне веселиот, 
ѕвонлив, мило звучен глас 
на дечињата кои брзаат 
кон училиштето како птици 
во радосен лет, возбудени 
за повторна средба со дру-
гарчињата и учителите.

Пишува и уредува СнеЖана 
Тешовиќ, учителка во 

училиштето во МПЦ Свети 
Климент Охридски, Торонто

МАКЕДОНСКА АЗБУКА, ГОЛЕМИ И МАЛИ БУКВИ:

МАКЕДОНСКА АЗБУКА, РАКОПИСНИ БУКВИ:
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Come and join the Ensemble Makedonka
 family as we celebrate 65 years

of Excellence this dance season! •1959 ~ 2024 • 
Join Canada’s fi rst formed Macedonian folklore Ensemble and the most 

prestigious in North America. 
All are welcome to join our big & wonderful dance family.
 Registration at www.ensemblemakedonka.com. Ages 3+. 

Returning families can register by logging into their Ensemble Makedonka 
Parent Portal. 

Classes begin Tuesday September 17th, 2024. 
We look forward to seeing you all there.

We are excited to announce the very fi rst Karate lessons at St. Clement for ages 5-85! 
Contact Chris Tolevski at 647-515-0179 for more information.

Со задоволство ви ги најавуваме првите часови по карате на Свети Климент! За 
повеќе информации контактирајте го Крис Толевски на 647-515-0179.

НА 9-ТИ АВГУСТ МАКЕДОНСКАТА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА СВЕТИ КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ 
ОД ТОРОНТО ЈА ПРОСЛАВИ ЛЕТНАТА ХРАМОВА СЛАВА

Со божествена литургија во 
која освен храмовите свеште-
ници, отец Сашо Целески и 
отец Александар Тодоровски 
учествуваа и повеќемина ма-
кедонски свештенослужители 
од црквите на македонска-
та православна епархија на 
македонската православна 
црква  катедралата Свети 
Климент Охридски од Торон-
то ја прослави својата летна 
храмова храма.На празникот 
на големиот македонски и 

сесловенски просветител Свети Климент Охридски чудотво-
рец кој се родил во Охрид чијшто заштитник е, а починал на 
9 август  916 година кумуваа Никола и Татјана Јосифоски 
со нивната фамилија.Св. Климент Охридски чудотворец е 

најпознатиот ученик на све-
тите браќа Кирил и Методиј, 
последен од нив починал и 
поради тоа денот на него-
вото упокојување бил земен 
за нивни  заеднички празник.
Богослужбата беше посете-

на од повеќемина македонски верници, почитувачи 
на ликот и делото на Свети Климент Охридски. По 
божествената литургија женската секција предводе-
на од претседателката Вера Стевановска подготви 
празничен ручек.

29 септември

September 29
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Македонка за фестивалот

Our summer series continues as we were honoured to perform once again at the @st.nedela.church summer festival. Fantastic job from newly formed @kud_gerdan from Windsor, ON for their fantastic 
performance. We love seeing the Macedonian folklore world growing    

Nortern Portugal Cultural Centre 
What an honour it was to be invited to St Nedela Macedonian Orthodox Church annual festival! Thank you for your warm welcome, delicious food and your wonderful hospitality!

The Members of St. Nedela Church, Ajax

Dear Members of St. Nicholas Church,
It was truly a pleasure to welcome you and the "Gerdan" dance group to our celebration. Your presence added a special touch to our festivities, and we are grateful for the warmth and joy you brought 
with you.
Thank you for your kind words and for making the journey to celebrate with us. We hope to have the opportunity to visit St. Nicholas Church in Windsor soon and share in your community's joy and 
fellowship.
May we continue to strengthen the bond between our congregations and celebrate many more special occasions together.
With heartfelt thanks,
The Members of St. Nedela Church, Ajax

Vera Najdovska president of St. Nicholas Church from Windsor

 On Saturday July 20, 2024, members of St. Nicholas Church from Windsor, together with the dance group Gerdan visited Sv. Nedela church in Ajax on their patron saint day. What a celebration! May 
you celebrate this day for many years to come.
We thank St. Nedela church members for their warm welcoming and generous hospitality. We had a wonderful day - a day we will long remember!

М.П. Ц. Св. Недела, Еjџакс

We are delighted to announce the addition of two beautifully hand-carved e are delighted to announce the addition of two beautifully hand-carved 
tables to our church, crafted by the talented Goce Gjoreski from Ohrid, Macedonia. These exquisite pieces tables to our church, crafted by the talented Goce Gjoreski from Ohrid, Macedonia. These exquisite pieces 
of art are a testament to his remarkable skill and dedication to preserving our cultural heritage.of art are a testament to his remarkable skill and dedication to preserving our cultural heritage.
One of the tables has been generously One of the tables has been generously 
donated by the Canadian Macedonian donated by the Canadian Macedonian 
Seniors, from Ајax, led by their presi-Seniors, from Ајax, led by their presi-
dent, Slave Temelkovski. We extend our dent, Slave Temelkovski. We extend our 
heartfelt gratitude for their contribution, heartfelt gratitude for their contribution, 
which enhances the beauty and function-which enhances the beauty and function-
ality of our sacred space.ality of our sacred space.
The second table is available for The second table is available for 
donation. If you or anyone you know is donation. If you or anyone you know is 
interested in contributing, please reach interested in contributing, please reach 
out to the Very Reverend Aleksandar Zashov.out to the Very Reverend Aleksandar Zashov.
Thank you for your continued support and generosity.Thank you for your continued support and generosity.

 Со голема радост објавуваме дека нашата црква се збогати со две прекрасни рачно изработени о голема радост објавуваме дека нашата црква се збогати со две прекрасни рачно изработени 
маси, изработени од талентираниот Гоце Ѓорески од Охрид, Македонија. Овие извонредни маси, изработени од талентираниот Гоце Ѓорески од Охрид, Македонија. Овие извонредни 
уметнички дела се сведоштво за неговата извонредна вештина и посветеност кон зачувувањето на уметнички дела се сведоштво за неговата извонредна вештина и посветеност кон зачувувањето на 
нашето културно наследство.нашето културно наследство.
Едната маса е великодушно донирана од Канадско-Македонските Пензионери, од Ејџакс, Едната маса е великодушно донирана од Канадско-Македонските Пензионери, од Ејџакс, 
предводени од нивниот претседател, Славе Темелковски. Искрено им се заблагодаруваме за предводени од нивниот претседател, Славе Темелковски. Искрено им се заблагодаруваме за 

нивниот придонес, кој ја збогатува нивниот придонес, кој ја збогатува 
убавината и функционалноста на нашиот убавината и функционалноста на нашиот 
свет простор.свет простор.
Втората маса е достапна за донација. Втората маса е достапна за донација. 
Ако вие или некој што го познавате е Ако вие или некој што го познавате е 
заинтересиран да придонесе, ве молиме заинтересиран да придонесе, ве молиме 
да се обратите кај протоереј Александар да се обратите кај протоереј Александар 
Зашов.Зашов.
Ви благодариме за вашата постојана Ви благодариме за вашата постојана 
поддршка и великодушност.поддршка и великодушност.

ФОТОГРАФИИ ОД ЛЕТНИОТ ФЕСТИВАЛ НА ЦРКВАТА СВ.НЕДЕЛА, ЕJЏАКС
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ADDRESS: ADDRESS: 
485 BAYLY ST W, 485 BAYLY ST W, 

AJAX, ON L1S 6M7AJAX, ON L1S 6M7

PHONE: PHONE: 
(905) 426-5355(905) 426-5355

ST NEDELA MACEDONIAN ORTHODOX ST NEDELA MACEDONIAN ORTHODOX 
CHURCH, AJAXCHURCH, AJAX

На 20-ти и 21 јули 2024 година по повод патрониот ден на македонската православна 
црква Света Недела од Ејџекс се одржа традиционалниот македонски летен фестивал.
Управата на црквата, женската секција, низата волонтери и спонзори вложија максимален 
труд за беспрекорна презентација на македонската култура и традициите во текот на два-
та фестивалски дена.
Претседателот Славе Бунтески се заблагодарува до женската секција раководена од 
претседателката Милица Попоска и сите волонтери чиј што труд беше пресуден за голе-
миот успех на фестивалот.
Беше забележана извонредна посета на Македонци и пријатели на македонскиот народ 

кои се воодушевуваа во раз-
нобојноста на македонските 
носии, звукот на македон-
ските музики, вкусот на ма-
кедонските традиционални 
специјалитети и бројните 
пијалоци, како и на гостите 
од португалската заедница.
Особено задоволство прет-
седателот Бунтески изразува 
до групата Македонци од се-
стринската црква Свети Ни-
кола од Виндзор кои органзи-
рано допатуваа  во посета на 
фестивалот.
Предводени од претседател-
ката на црквата Свети Никола 
Вера Најдовска, збратимени-
те гости разменија срдечни 
подароци и поздрави, а беа 
пречекани и испратени со 
македонска музика и овации.

Програмскииот дел обилуваше со музички звуци и ритми од Македoнија во изведба на по-
знатите македонски уметници Христо Георгиев Ице, Тасе Стојановски и Васко Петровски, 
како и на фолклорните групи ,,Македонка,,   од црквата Свети Климент Охридски, ,,Здра-
вец,, од Св. Димитрија Солунски од Маркам, и,,Ѓердан ,, од Свети Никола Виндзор.

ФЕСТИВАЛОТ НА ЦРКВАТА СВЕТА НЕДЕЛА ОД ЕЈЏАКС 
БЕШЕ НАСТАН НА ЛЕТОТО ЗА МАКЕДОНЦИТЕ 

ОД ОВОЈ ДЕЛ НА ОНТАРИО
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AS9100C & ISO9001:2008 Certified

VAC DEVELOPMENTS LTD

2270 Bristol Circle, oakville Ontario L6H 5S3

Bill Hristovski

Warehouse Associate - Packing/Shipping/Receiving
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic- Fabrication - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic - Machining/Fabrication Shop- Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Planner Production - Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Manual Machinist
Oakville, ON • Full-time

Estimator Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Deburring Grinding Technician - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Deburrer Grinding Technician - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Assembler Part Markers -Aerospace
Oakville, ON • Full-time

Join the VAC Dev Team!
An industry leader in precision fabrication of aerospace and defence products, we are growing our organization with people who share our 

passion and enthusiasm for manufacturing quality products.

2270 Bristol Circle 
Oakville, Ontario 
L6H 5S3
Phone: (905) 855-6855
Fax: (905) 855-6856 
E-mail: contact@vacdev.com

VAC Developments Ltd careers

На сите новодојдени од Македонија им даваме можност за вработување и обезбедување на обука во 
авио металската индустрија, лимарија, машинство и инжинерство, планирање и други можности

http://www.vacdev.com
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The Lerinski Picnic held 
on August 18, 2024 
at Ilinden Park was a 
tremendous success. The 
challenging weather did 
not stop the brave people 
who came to share a day 
of socializing with friends 
and enjoying Macedonian 
dancing to music by Chris 
Klashoff and the Boys 
from Bouf. There were 
enough of us. Kolko cme? 
Tolko cme. Dosta cme!
The Lerin Committee 
worked hard to put this 
year’s event together. 
Free corn on the cob and free hot dogs were given to the 
people in appreciation for their support. A big thank you 
to the United Macedonians Organization of Canada for 
making their park available to Lerin. Ilinden Park was in 
top shape.
On Sunday, September 29, 2024 Lerin will be hosting 
a free Family Day Luncheon at St. Clement of Ohrid 
Macedonian Orthodox Cathedral. As an added bonus, 

Lerin is pleased to 
have the Sonja & Oliver 
Band performing during the 
event.
All are welcome to come 
and enjoy an afternoon 
of Macedonian dancing 
and luncheon, all free of 
charge.

SINGING AND DANCING IN THE RAIN, MACEDONIAN STYLE

Македонска Заедница

On Sunday, September 29, 2024
 ,,Lerin,, will be hosting 

a free Family Day Luncheon 
at St. Clement of Ohrid Macedonian Orthodox 

Cathedral. As an added bonus, Lerin is pleased 
to have the Sonja & Oliver Band performing 

during the event.

Mary Outow, President Pictures from the Lerinski Picnic 2024

SAVE THE DATE November 2, 2024

   ИГОР ЏАМБАЗОВ    ИГОР ЏАМБАЗОВ 
сосо ИГОР ГУРУ ХАРЕ И БЕНДОТ  ИГОР ГУРУ ХАРЕ И БЕНДОТ 
ќе не' забавуваат и  потсетат на ќе не' забавуваат и  потсетат на 

скопските и македонските денови скопските и македонските денови 
од нашата генерација. од нашата генерација. 

Многу музика, многу смеа и по некоја Многу музика, многу смеа и по некоја 
носталгична солза! носталгична солза! 

Повеќе информации за настанот, Повеќе информации за настанот, 
местото и каде можете да ги купите местото и каде можете да ги купите 

картите ќе Ве известиме картите ќе Ве известиме 
наскоро, во весникот ,,Македонија,, и наскоро, во весникот ,,Македонија,, и 

на Facebook страницата на Facebook страницата 
“Skopsko Drustvo Toronto”“Skopsko Drustvo Toronto”

Почитувани пријатели на македонската музика , Почитувани пријатели на македонската музика , 
сочувајте го датумот: сочувајте го датумот: САБОТА 2-САБОТА 2-РИ РИ НОЕМВРИ 2024 ГОДИНАНОЕМВРИ 2024 ГОДИНА  
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ЦРКВАТА СВЕТИ ИЛИЈА ОД МИСИСАГА НА 2-РИ АВГУСТ ГО ЧЕСТВУВАШЕ 
СВОЈОТ ПАТРОНЕН ПРАЗНИК ПОСВЕТЕН НА СВ. ПРОРОК ИЛИЈА, 

А ИЛИНДЕНСКИОТ ПИКНИК БЕШЕ ВИСТИНСКИ УСПЕХ!

По повод патронот на МПЦ Св.Илија, Мисисага, 
управниот одбор со сите помошни секции на црквата Св. 
Илија подготви бесплатен ручек. Ручекот се служеше вед-
наш после Светата Литургија во петокот на 2ри Август 12 
часот.  Светиот пророк Илија е еден од најголемите проро-
ци и прв девственик во Стариот Завет. Се родил во Тесвија 
Галаадска, во коленото на Левиј, 900 години пред Воплоту-
вањето на Бог Словото.Од денот на огненото вознесување 
на Небото, почитувањето на пророкот Илија во Христовата 
Црква никогаш не се прекинало.
Иконописната традиција го слика пророкот Илија како се 
вознесува во кола со огнени тркала, која е окружена од 
сите страни со пламени и запрегнати четири крилати коњи. 
Пророк кој пали и гаси на небото и земјата.
Во народното верување свети Илија се смета за клучар кој 
го отклучува или заклучува небото и го пушта или запира 
дождот, бидејќи се верува дека тој повела со летните гр-

мотевици.
По традиција во чест на 
патрониот ден на црквата 
Свети Илија, беше органи-
зиаран и големиот Илин-
денски пикник кој се одржа 
во паркот на црквата Свети 
Илија лоциран на ,,Дери 
Роуд,, во Мисисага.Праз-
ничниот ден, недела 28 јули 
беше збогатен со програма-
та на фолклорниот ансамбл 
,,Илинден,, од црквата до-
маќин, како и со целодне-
вната музика и звуците на 
популарната музичка група 
,,Балкан Ентертејнмент,,.
Црковната управа заед-

но со останатите црковни 
секции се потруди овој 
илинденски пикник да биде 
беспрекорно организиран 
со можност за купување на 
свежо подготвена храна и 
разновидни пијалоци, а при-
сутните посетители имаа 
само пофални зборови.

Ви пренесуваме не-
колку фотографии од 

Илинденскиопт пикник.
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CELEBRATING WINDSOR’S  TWIN CITY- OHRID -  JULY 26, 2024
On July 26, 2024, the City of Windsor proudly unveiled 
a new Symbol of Friendship Display to honour and 
recognize the City of Windsor’s Twin Cities. Located on 
the City Hall Square campus, a 25-foot pole holds an 
individual sign for each of Windsor’s twelve Twin Cities. 
Each sign includes the Twin City name, country, fl ag, 
and distance from Windsor. The signs are orientated to 
point towards each of the Twin Cities, arranged in order 
of when the twinning relationship was established. The 
city of Ohrid has been Windsor's twin since 1981.  On 
the sign the distance from Windsor to Ohrid is 7995 km 
pointing east.     
The monument was unveiled by Windsor's mayor 
Drew Dilkens  and representatives of the city council. 

Representatives from our community dressed in traditional folk costumes were present and the 

president of St. Nicholas church  Vera Najdovska gifted the mayor of Windsor  the  book  "The Soul 

of Macedonia-Macedonian Churches and Monasteries"   by Nace Popov.of Macedonia-Macedonian Churches and Monasteries"   by Nace Popov.

A bus load of parishioners from St. Nicholas Church journeyed to 
St. Nedela church in Ajax to join in their patron day celebration. 
The visit, was a heartwarming display of unity and shared 

devotion between 

the two communities. It was a wonderful opportunity to 
strengthen our bonds with the St. Nedela community 
and share in the joy of their celebration.
Upon arrival, we were greeted with music and dancing 
and warmly welcomed by members of St. Nedela 
Church, who had prepared a series of festivities 
to mark the occasion. The day’s events included a 
special liturgy, followed by a feast, where parishioners 
from both churches shared a meal and enjoyed 
traditional dishes. The festive atmosphere was further 
enhanced by lively music and cultural performances 
by folk  dance groups “Ensemble Makedonka” from 
St. Clement of Ohrid Macedonian Orthodox Cathedral 
of Toronto and our very own dance group “Gerdan”, 
displaying our rich heritage and traditions.

Expressions of gratitude were exchanged between 
the two communities, extended heartfelt thanks to 

their hosts for the warm hospitality and meticulous planning that 
made the visit so memorable. We are deeply grateful for the 
wonderful hospitality extended to us by all of St. Nedela Church 

community. The visit was more 
than just a celebration; it was 
also an opportunity for long 
lasting friendship  and building 
stronger ties.
As the day drew to a close, the 
visitors and hosts exchanged 
gifts and  heartfelt goodbyes, 
and were sent off with music 
and dance.  Thank you to the 
president of St. Nedela church 
Slave Bunteski and all the 
members of St. Nedela who 
made our visit very joyful and 
will remember it for years to 
come.   

A JOYFUL VISIT TO ST. NEDELA CHURCH  IN AJAX ON THEIR 
PATRON SAINT DAY – JULY 20, 2024

Hrista Stefanova opening Exhibit “Transference” - August 14, 2024
Artist Hrista Stefanova exhibition “Transference” opened at the Dry Goods Gallery on Drouillard 
Road in Windsor on August 14, 2024. The exhibit was well attended by art lovers and 
representatives of Art Windsor-Essex gallery where Hrista has been one of two RBC Emerging 
Artists in Residence in 2024. Prior to opening her exhibit, Hrista  spoke with Windsor Morning 
host Amy Dodge of CBC about her work, describing how she created her monumental latex 
casts of different architectural facades though Ford City. 
“Transference” exhibit in Hrista’s words: “I explore how memory can take physical form, especially 
through the human traces left on historic sites. Rachel Whiteread describes this as “the residue 
of years and years of use.”  Using latex casting 

methods,  I  capture intricate details in architecture, drawing attention to the often-overlooked 
elements in our built environment.  Thee skin-like latex impressions act as ghostly mirrors of their 

original surfaces. 
The Dry Goods Gallery Space provides a perfect frame for 
the cast windows, creating a dialogue between the site and 
the artwork – windows within a window.  This accessible 
viewpoint invites passersby to pause, look more closely at 
their surroundings, and appreciate the details and stories 
embedded in Windsor’s historic architecture.”   
Transference Exhibit will be on display at the Dry Goods 
Gallery Space until November 17, 2024.
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39th St. Nicholas Macedonian Golf Tournament - August 18, 2024
On Sunday August 18, 2024 the 39th Macedonian Golf Tournament of 
St. Nicholas Church was held at Coachwood Golf & Country Club in 
Amherstburg, Ontario. Some 60 golfers participated on a perfect weather 
day. The golfers enjoyed themselves very much at the golf course and 
equally at St. Nicholas Center for lunch, trophy awarding, 

prizes and  socializing and having a great time.We thank all the hole 
sponsors and gift donors for this event but most of all, a Big Thank you 
to all the golfers that participated. See you all next year!
Looking forward to NEXT YEAR’S 40TH ANNIVERSARY CELEBRATION 
of St. Nicholas Golf Tournament!

40TH ILINDEN PICNIC –  JULY 28, 2024
This year we celebrated 40th anniversary of Ilinden Picnic  with 
music, dance, delicious food, and kid-friendly activities and 
family fun for all. The 40th anniversary picnic was a resounding 
success, bringing together friends and families for a day of 
celebration and fun. Attendees of all ages enjoyed a wide array 
of activities, featuring live music by Hristo Georgiev-Ice and Chris 
Dimovski  and  performances of dances by our dance group 
Gerdan dressed in the traditional folk costumes.  From energetic 
folk dances, the dance fl oor was a lively space where everyone 
danced from young to old.  
The food at the picnic was a major draw, with a variety offering a 
range of delicious options, sweet and savoury. Attendees enjoyed 
classic Macedonian food,  refl ecting our rich heritage. 
The picnic also featured a host of activities designed to keep 

younger guests 
entertained. The 
kids’ area was 
packed with fun 
options, including 
face painting by 
F u n c k y F a c e s , 
arts and crafts and 
exotic animals 
by Zoo2You.  
The presence of 
a fi retruck and 
fi remen was a big 

hit with the kids. They had the chance to explore the truck, meet 
local fi refi ghters, and learn about fi re safety in an engaging and 
interactive way. The children  loved all the activities and especially 
the chance to see the fi retruck  and the exotic animals up close.                                                   
As the day drew to a close, the sense of community and celebration 
remained strong. Attendees refl ected on the signifi cance of the 
40th  anniversary, appreciating the opportunity to come together 

and honor the past while looking forward to the future.             
It’s moments like these that remind us of the strength of our 
community and the importance of coming together to celebrate 
our shared heritage.
Here’s to many more years of community gatherings and patriotic 
holiday celebrations. 

М.П.Ц. Св. Никола, Виндзор
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Македонско литературно друштво ,,Браќа Миладиновци,, - Торонто

ИМАМ НЕШТО ДА ВИ КАЖАМ 

              (Лебдев во чуде-
сен простор на сознанија                                                                                                                       

обземена со зборот за науката, зборот за 
вистината ) 

Кога јас длабоко ја насочив мислата
кон вистината,  кога се пронајдов
и открив себе си опседната со наивност
   добрина,
              возбуда,
                      посветеност и
                             чудна вознемиреност;
Ме мореа  лоши сништа и сеништа
за разделината – виделината
за Словото свето – пресвето
 певливо низ вековите
       со Божја волја 
и  благослов создадено
од светите браќа Кирил и Методи
за народите

  
  -  за Светилиштето  !
-  Me мореа лоши сништа и сеништа
за лекциите и часовите незавршени
со беседа за учителот Климент 
     -   со песните недопеани ...
                  приредбите
                          и рециталите.
Лебдев во чудесен простор 
 oбземена со зборот за вистината
    зборот наш научен, istoriski
зборот  мајчин, македонски
  - кој неделна божја проповед  ми значи ...
што бројни и млади генерации
       поведе кон иднината.
     А ти, ти сакатуро една, на патот долг 
како труло дрво се препречи 
... бура-силна бура се создаде
и потече низ моите дамари.
Неспокој и несоница ме водеа
во изгревот на денот со голема тегоба.
Години изминати ...

   дуел со тебе,
      -  и со тие до тебе
                   се водеше ...
Кога јас длабоко ја насочив мислата
          кон вистината,
видов колку си ништожна
и ништожен беше до тебе, тој...
( со вашите придружници)
со вашите злодела што ги извршивте
врз Словото свето, слово Климентово 
   -  Но, тоа вечно ќе пламти
а  јазикот наш македонски
насекаде убаво звучи, во
Интернационалната јазична програма
долги години  и децении се изучува
 и  учи,  и секогаш ќе се учи !

Имам нешто да ви кажам ...
- Кога јас длабоко ја насочив мислата
   кон вистината за Словото свето
и хероизмот на нашите борци
и славни Илинденци, и покрај се,

... Наместо со омраза и револт,
со љубов,  дарежливост и песна
ви беше возвратено.
Тоа беше сторено  во чест и слава 
на првиот просветител, книжевник
и поет, наш заштитник
  -   Свети Климент Охридски,
      - во чест на 8-ми Септември
        -  во чест на Македонија.

                                            
БЛАГИЦА ДАФОВСКА

Почитувани  вљубеници на поетскиот збор 
и редовни читатели на нашиот ценет 

весник „Македонија“- по повод 8-ми Сеп-
тември Денот на Независноста на Репу-

блика Македонија 
Ви испраќам празнични поздрави 
од рубликата „Поезија со повод,, 

со оваа моја песна
 ИМАМ НЕШТО ДА ВИ КАЖАМ.  

БЛАГОДАРНИЦА ОД ЛИТЕРАТУРНОТО ДРУШТВО "БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ" ЗА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА ЦРКOВНАТА УПРАВА
 НА СВЕТА НЕДЕЛА СЛАВЕ БУНТЕСКИ

СЕМАКЕДОНСКИ 
ПОЕТСКИ ФЕСТВАЛ НА 

ВОДА

Едно големо благодарам на Лите-
ратурното друштво “ Браќа Милади-
новци”, од Торонто за трпението и 
заложбата да го афирмира нашиот 
мајчин Македонски јазик покрај дру-
гите поети и преку досега објавени-

те мои творби и писанија.
Изданието на книгата “Светиите 
наши”, од авторите на Конкурсот , СЕМАКЕ-
ДОНСКИ поетски фестивал на вода, органи-
зиран од ПОЕТСКИ НОТИ, на кои се прет-
ставени поети од целиот свет, кои пишуваат 
на македонски јазик, со кирилично писмо, ја 
покажа и докажа желбата на поетите да пи-
шуваат на својот мајчин јазик и да го шират 
низ светот нашето писмо.Покрај поетите од 
целата наша Македонија, учествуваа и поети 
од дијаспората: 
Од Австралија, Оливера Јовановски, од 

Австрија Марија Црвенковски, од Албанија 
Крисанта Јанкула, од Канада Драгица Ди-
мовска, Вера Вржовска Петревска, Благица 
Дафовска, Каролина Ристеска, Алексо Лоза-
новски, Рада Видиновска и други. 
Промоцијата во нашата матична Македонија 
се одржа на брод на Охридското езеро. Се 
планира ова прекрасно дело да се промови-
ра и во Германија, Чешка, Австрија, Австра-
лија и во Торонто.Со нови македонски изда-
нија и натаму низ светот.Со особена почит 
од уредникот. Вера Самарјанин.

ПИСАТЕЛКАТА ВЕРА БЛАГОЈЕВИЌ
 Е ДОБИТНИК НА ПРИЗНАНИЕТО

 НАЈПЛОДЕН МАКЕДОНСКИ АВТОР
ЗА ПЕРИОДОТ 

ОД 1991 ДО 2024 
ГОДИНА

Во рамките на манифеста-
цијата ,,Велешко Лето,, на 
16-ти август се одржа ,,Ве-
лешка поетска вечер,,.и при 
тоа на писателката Вера 
Благојевиќ која е член на 
Литературното Друштво 
,,Браќа Миладиновци од 
Торонто и' беше врачено 
највисокото признание. 
Во таа пригода госпоѓа 

Вера изјави:
,,Голема благодарност до Општина Велес, градоначал-

никот, господин Марко Колев, 
Клубот на писатели “Коста 
Солев-Рацин” од Велес, Прет-
седателката Лили Арсова и 
членството, како и до сите по-
ети и писатели, љубители на 
пишаниот збор од цела Маке-
донија, кои настанот ми го ра-
зубавија со своето присуство. 
Мојата 121 книга и сите пред 
неа, ги напишав благодарејќи 
на сите вас, почитувани поети, 
зашто според мене, никој ни-
што не може да направи сам. 

Вашата поддршка, ми даваше сила до сега, а од сега 
натаму задолжение, обврска која морам да ја исполну-
вам со вас сите и со Господ напред. 
Благодарност до моето семејство, кое истрајно ми 
помагаше да постигнам се’ што постигнав''.

СЕ ВРАЌАМ ДОМА

Пак се враќам дома во мојата земја
Во мојата Македонија 
Во мојот град Битола 

Во моето село Оризари 
Во куќата Враговска на сите нас што од таму сме 

излегле.
На сите тие што во неа живеат 

И во куќата моја и твоја што заедно ја изградивме. 
Убава моја татковино,

Мила Македонијо 
Те газеле душмани 

Те продавале и 
име ти сменувале 

Народ не ти признавале.
А ти горда исправена стоиш 

Знаеш дека никој ништо не ти може 
Ниту да те уништи ниту да те заборави.

Ти си библиска и вековна земја
Со народ мирен ангелски,

Ангелски македонски
Вечна си Македонијо!

А јас пак и пак назад ќе се враќам
Во моето омилено место

На моите спомени од моето детство,мојата младост 
и мојата радост 

Во мојата и твоја Македонија! 

Драгица Димовска

Канадскиот Музеј на Јазици, кој се 
наоѓа во кампусот Глендон на Универ-
зитетот Јорк, основан во 2011 година 
од д-р Елејн Голд, беше домаќин на 
изложбата на Mакедонски јазик орга-
низирана и подготвена од д-р Кристи-
на Е. Крамер и Маргарет Тодороска. 
Изложбата се одржа во недела на 23 
јуни. Многу Македонци, македонски 
друштва и организации излегоа да 
покажат поддршка, како Друштвотo на 
Канадско Македонското Наследство 
(Canadian-Macedonian Heritage Society), 
Литературното Друштво "Браќа Милади-
новци" и студенти од Универзитетот во То-
ронто. Д-р Голд, д-р Крамер и г-ѓа Тодорос-
ка работеа на подготовка на изложбата од 
декември 2023 година. Изложбата се фо-
кусираше на историјата на македонскиот 
јазик и го следеше неговото патување до 
Торонто. Користејќи го истражувањето на 
неверојатните академици Лилијан Петроф, 
Ендрју Росoс, Виктор Фридман и самата д-р 

Крамер, изложбата ја демонстрира богата-
та историја на македонскиот јазик. Голема 
благодарност до Гоце Тодороски за фи-
нансирањето на изложбата. Антологиската 
збирка "Песнопојност" беше донирана во 
"Музејот на јазиците" и таму кје остане како 
вечен сведок на македонското литератур-
но творештво. Доколку немавте можност 
да ја посетите овaa изложба, можете да ја 
видите копијата од постерите на веб-стра-
ницата на Канадскиот јазичен музеј https://
languagemuseum.ca

На овогодишниот Летен Фес-
тивал на црквата Св. Недела 
од Ејџакс (Канада), кој се одр-
жа на 20-ти и 21-ви јули, на 
претседателот на цркoвната 
управа господин Славе Бун-
тески му беше врачена Бла-
годарница од Литературното 
друштво "Браќа Миладиновци" 
за неговата извонредна сора-
ботка во текот на досегашниот 
мандат. Истовремено му беше 
подарена и првата книга зби-
рка песни "Песнопојност" од 
македонски поети ширум све-
тот која беше издадена од ова друштво како резултат на конкурсот објавен на почетокот на 
годинава.
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ПОПИСОТ НА НАСЕЛЕНИЕТО ВО 
 АЛБАНИЈА/ 

ПОПИСОТ НА МАКЕДОНЦИТЕ 
ВО АЛБАНИЈА

Пишува писателката
 од Мала Преспа

  Крисанта Јанкула

Каде сте 
Преспанчиња,

каде сте, 
кај отидовте?

Во октомври 2023 година во 
Република Албанија се направи 
попис на населението.На тој 
попис бевме вклучени и ние 
Македонците кои живееме во 
Албанија и сме нејзини државја-
ни.Резултатите од тој попис се 
објавија после неколку месеци,во 
јуни 2024 година.На овој попис 
бројот на населението е драстич-
но намалено.Ако пописот одржан 
на 2011 година регистрира 5500 
жители  , само  декларирани Ма-
кедонци во Преспа под Аалбанија 
(Мала Преспа),кои со векови од 
кога е создаден животот, живеат 
на своите прадедови огништа, 
сега на овој попис оваА бројка 
беше намалена на  2400 жители. 

И како за плачење ти доаѓа на ум 
песната „-Каде сте Македончиња
Каде сте, кај отидовте? А ние 
да пееме : -Каде сте Преспан-
чиња,каде сте кај отидовте?До 
колку бројот на  Бугари во Преспа  
во 2011 година беше  0 на овој 
попис за чудо невидено ни се 
родија 400 такви.На овој попис и  
бројот на албанското население е 
доста намален , со окулу 400.000 
луѓе,бидејки младите масовно 
си бегаат по светот за подобар 
живо,истото се случи и кај нас 
Македонците во Албанија.Како и 
во Преспа и во цела Албанија на 
пописот од 2011 година немаше 
ниту еден Бугарин,(имаше 0 
бугари)- сега на овој попис  во 
цела Албанија се регистрираа 
8000 Бугари. Албанската влада за 
свои интереси дозволи вештачко 
бугарско малцинство  да се влезе 
во досегашните малцинства во 
Албанија. До колку во областа 
на Гора и Голобрдо каде живее 
македонско малцинство, владата  
не признава  такво. Албанската 
влада  му дозволи на бугарскиот 
амбасадор да  шета во  Гора, 
Голобрдо и во Преса и да прода-
ва бугарски пасоши . И така во 
Албанија се купија 8000 бугарски 
пасоши,  а Албанската влада  во 
Албанскиот прламент  признај 
бугарско малцинсто со цел Буга-
рија да им помогне за да стане 
членка на ЕУ.За овој неправеден 
резултат никој во Преспа не се 

сложува.Управата на единстве-
ната Македонска Партија (МАЕИ)  
здружена со  сите други албански 
партии  на другите малцинства  и 
со македонските друштва што се 
во Албанија, ги фрла  долу овие 
резултати и бара да се повтори 
цензусот. Ова го бара и од  ЕУ. 
Но за овој  неправеден резултат, 
мислам дека сме и сами ви-
новни.Си го продадовме нашиот 
идентитет (не сите ,туку само тие 
што се преставија како Бугари) за 
еден проклет бугарски пасош,за 
да избегаме негде низ светот.Се 
разбира за подобар живот и ова 
не е за обвинување но сепак.......
Крајното време по неколку 
македонски телевизии, покане-
ти управници на Македонската 
партија и на друштво Преспа се 
караат меѓу себе и вината за овој 
резултат  ја фрлаат еден на друг.
Една наша народна поговорка 
вели;-Кабаетот и еден товар 
злато да е
Никој не го зема. По мое виду-
вање грешка беше што преспан-
ските преставници  на друштвото 
и партијата во  институциите во 
Македонија ги канеа  сами по 
сами
 (одделно), а не заедно.Тоа 
престави недобра слика пред 
јавноста како да сме одделени и 
едни против други. Ние  Преспа 
ни, многу дообро знаеме како 
управата на друштвото Преспа 
и МАЕИ ги  носеше  сите Прес-

пани кои работат сезонски во 
Македонија, а и некои живеат 
таму да ја организираа работата 
и да  ги донесеа во Преспа за да 
се регистрираа т на пописот исто 
како што правеа кога ги носеа  за 
гласање за своите интереси.Тие 
што го правеа пописот беа наши 
чупиња и момчиња.Кога ќе врвеа 
по куќи за попис да кажеа и  да  ја 
организираа работата ,да дојдеа 
на попис сите Македонци што 
имаа можност.Ниту албанската 
влада, не му дојде на помош на 
македонското малцинство, кога 
бугарскиот амбасадор кружеше 
низ Преспа,Гора и Голобрдо  и  
ги  мамеше љуѓето со бугарско  
државјанство и со фрлена коска 
како пасош.Албанската влада 
поради свои интереси дозволи да 
се создаде ова вештачко бугарско  
малцинство за да влезе во ЕУ, 
ами нашите позиција и опозиција 
во Македонија што праевеа?Никој 
не се виде да дојде во Преспа и 
да им помогне на луѓето,барем 
со совети ,со морална поддрш-
ка,да засенчеа таму, а луѓето да 
се охрабреа и да замислеа дека 
некој се грижи за нив.Само после 
пописот сите излегоа патриоти и( 
:партизани после борба;) кој од 

кој поголем патриот.Се делат на 
патриоти и не патриоти.Се караат 
пред очите на јавноста.Срамо-
та....На место карање треба да 
се соберат ,а  се соединат  и да  
работаат за заедничкиот интерес 
на Македонците во Албанија, а не 
ставајќи  ги во уста интересите на 
Македонците во Албанија имаат 
друга позадина.Се борат за свои 
лични интереси ,за да дојдат на 
власт и лично да искористат од 
ова лоша создадена ситуација.
Зарем овие големи патриоти  не 
знаат  кои се тие што  го продадоа 
својот идентитет и се попишаа 
како Бугари?Знаат.Ама што 
можат да речат кога и нивни чле-
нови од семејството имаат такви 
пасоши? Време е, во Преспа да 
управуваат момчиња кои живеат 
таму и се во тек со животот и 
ситуацијата,со тешкотиите на 
овој живот на Преспани. Доста  
веќе од далеку, со дулбија да ја 
гледаат Преспа и да користат од 
неа.Ако им е жал,тука во Преспа 
ги имаат куќите,родителите, 
нека дојдат нека живеат и нека ја 
управуваат неа.А не од  странство 
,ќе ја раководиме Преспа , 
македонската партија и кој знае 
колку друштва!

ДЕКЛАРАЦИЈА НА МАКЕДОНСКАТА ПАРТИЈА ВО АЛБАНИЈА 
ЗА ПОПИСОТ И МАКЕДОНЦИТЕ 

На 5 август 2024 година, во Корча се одржа седница на Цен-
тралниот комитет на единствената македонска партија во 

Албанија – Македонска алијанса за европска интеграција, 
под претседателство на Васил Стерјовски. Централниот 
комитет на Македонска алијанса за европска интеграција ја 
разгледа актуелната состојба во партијата и државата, а во 
врска со пописот на населението во септември 2023 година 
и објавата на прелиминарните резултати годинава и утврди 
посебна декларација која ја објавуваме во целост.

 ИМАЈЌИ ја предвид антимакедонската политика на Бу-
гарската Влада во Албанија, СООЧЕНИ со агресијата на 
бугарскиот национал-шовинизам и нацифашизам за дена-
ционализација и асимилација на етничките Македонци во 
Албанија во “етнички Бугари“, и СВЕСНИ за последиците 
од антимакедонизмот на Софија, Централниот комитет на 
единствената македонска партија во Албанија – Македонска 
алијанса за европска интеграција (МАЕИ) на состанокот од-
држан во Корча, Република Албанија на 4 август 2024 годи-
на, утврди ДЕКЛАРАЦИЈА
(1) Ги отфрламе прелиминарните пописни резултати од по-
писот одржан во Албанија од 18 септември до 16 ноември 
2023 година, поради фалсификат на бројот на етничките 
Македонци, со грубо мешање на Бугарија во внатрешните 
работи на Албанија пред и за време на пописот на населе-
нието.
 (2) И покрај постојаното алармирање пред јавноста и ин-
ституцииите на власта на Албанија во текот на цела година, 
за очигледните подготовки за пописен фалсификат, изразу-

ваме жалење поради незаинтересираноста на Албанската 
Влада за грубото мешање на Бугарија во внатрешните рабо-
ти на Албанија со цел денационализација и асимилација на 
Македонците во областите и местата каде што живеат. Жа-
лиме што Албанската Влада не презедоа мерки за заштита 
на правата и слободите на Македонците во Албанија.
 (3) Македонците и другите малцинства во Албанија не го 
прифаќаат пописот од 2023 година и бараат нов попис на 
населението во согласност со меѓународните стандарди за-
ради манипулација со бројките на малцинствата.
 (4) Во Албанија, според сите историски факти и пописи 
спроведени со годините назад, вклучувајќи го и пописот од 
2011, во областите Преспа, Голо Брдо, Гора и Врбник, каде 
што Бугарија “бара“ бугарско малцинство, има самопрогла-
сено македонско малцинство кое го има истиот фолклор, 
традиција и јазик како Македонскиот народ во целина во 
сите држави на Балканот, живее во компактни области на 
границата со Македонија и има територијален континуитет 
со државата Македонија, нема никаква врска со Бугарија. 
(5) Бараме забрана за активностите и донациите од стра-
на на Бугарија, бугарската амбасада во Тирана и бугарски-
те фондациии во областите каде што живее македонската 
заедница, претставувајќи ги како Бугари, бидејќи овие дела 
претставуваат грубо мешање во внатрешните работи на Ал-
банија и поттикнуваат етничка нетрпеливост. Македонците 
во Албанија се лојални граѓани и даночни обврзници.
(6) Бараме од Албанија да вложи во развојот на регионите 

каде што живеат Македонците, бидејќи тие се најсиромашни 
региони во Албанија запоставени во изминатите 30 години, 
за подобрување на условите за живот и работа. Не смее-
ме како држава и општество да дозволиме, поради сиро-
маштијата, нашите сограѓани да станат жртви во обидите за 
негација и асимилација од страна на Бугарија. 
(7) Даваме целосна поддршка на раководството на партија-
та Македонска алијанса за европска интеграција и најостро 
ги осудуваме кoордираните напади врз Македонска алијанса 
за европска интеграција од различни структури од Бугарија, 
Албанија и Македонија со цел дефокусирање на вниманието 
од заедничкиот непријател на Македонците во Албанија и 
воопшто во светот – Владата во Софија!

 (8) Македонска алијанса за европска интеграција ги пови-
кува сите Македонци членови на други политички партии во 
Албанија да пристапат во единствената македонска партија 
во Албанија – Македонска алијанса за европска интеграција.
 (9) Ги повикуваме на единство сите Македонци од Албанија 
кои живеат и работат надвор од нејзините граници во светот, 
заради одбрана на македонскиот идентитет пред институ-
циите на власта во Албанија и пред меѓународните органи-
заци за човековите и граѓанските права и слободи. 
(10) Етничките Македонци се лојални албански државјани, 
но претставуваат неотуѓив, нераскинлив и неостапен дел од 
Македонскиот народ како носител на државноста во Маке-
донија. 
(11) Ја повикуваме Македонската Влада на грижа за полож-
бата, правата и слободите на Македонската заедница во Ал-
банија и изготвување на долгорочна национална стратегија 
поддржана од сите македонски партии, и од власта и опози-
цијата. (12) Македонска алијанса за европска интеграција ќе 
продолжи да не се меша во политичките пресметки во Репу-
блика Македонија и да не зазема страна. Институционално 
ќе соработува со сите политички партии и институциите на 
власта во Република Македонија.
 (13) Очекуваме политичките партии и институциите на 
власта од Република Македонија, да ја поддржуваат Маке-
донската партија во Албанија и заштитата на правата на Ма-
кедонците, без разлика со кого ќе коалицираат во Албанија. 
(14) Го овластуваме претседателството на Македонска 
алијанса за европска итеграција да ги превземе сите мерки 
и пред судовите во Албанија да ги оспори бројките од попи-
сот и пописниот иженерениг за Македонците и да го отфрли 
пописот како груб фалсификат поради бројните нерегулар-
ности и надворешно влијание за пописни манипулации.
(15) Оваа Декларација се доставува до: Собранието, Вла-

дата, Претседателот, Државниот институт за статистика 
и Народниот правобранител на Албанија, Претседателот, 
Собранието и Владата на Македонија, како и до Европска-
та Унија, Советот на Европа, ОБСЕ, Европската слободна 
алијанса и дипломатско-конзуларните претставништва во 
Албанија.

Страницата е поддржана од Друштвото ,,Мала 
Преспа,, -  Канада

 МАКЕДОНЦИТЕ И ДРУГИТЕ МАЛЦИНСТВА ВО АЛБАНИЈА НЕ ГО ПРИФАЌААТ ПОПИСОТ ОД 2023 ГОДИНА И БАРААТ НОВ ПОПИС НА НА-
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ОРГАНИЗАЦИЈАТА ОБЕДИНЕТИ МАКЕДОНЦИ ВО КАНАДА 
ГО ОДРЖА 66-ТИОТ ИЛИНДЕНСКИ ПИКНИК

Торонто, 4. август, 2024: По повод маке-
донскиот национален и верски празник 
Илинден, и во присуство на илјадници 
посетители, Организацијата Обединети 
Македонци во Канада (ООМК) организира 
по 66-ти пат Илинденски пикник на својот 
парк, исто така именуван „Илинденски 
парк“, кој се наоѓа северо-источно од То-
ронто. 
Свеченостите започнаа во 10:00 часот со 
редовната света богослужба во манасти-
рот Св. Илија од страна на свештенослу-
жителот Стефан Груевски. 
Во 14:00 часот започна свечената програ-
ма со изведување на химните на Канада и 
Македонија. 
Потоа, Отецот Стефан Груевски, заедно 
со свештенослужителот Јован Босеовски 
и Горан Ристески, свештенослужител при 
МПЦ „Св. Димитрија Солунски“ во Маркам, 
оддржаа помен за паднатите жртви за 
ослободување на Македонија и македон-
скиот народ.
По молитвите, водителот на програмата, 
Никола Делов, го покани претседателот на 
ООМК, Ристо Дурловски да им се обрати 
на присутните. Претседателот Дурловски 
им се заблагодари на присутните за посе-

тата и нивниот придонес за успешен пи-
кник. Дурловски исто така потсети за трите 
Илиндена, првиот во 338 г.п.н.е. со битката 
на Херонеја, вториот Илинден во 1903 го-
дина со Илинденското востание и третиот 
Илинден во 1944 година со создавањето 
на АСНОМ-ска Народна Република Маке-
донија. Претседателот ги потсети присут-
ните на големата надеж која ја имаме со 
новата Влада и претседател во Република 
Македонија. Ние ги поканивме претседате-
лот на Владата Мицкоски и на државата, 
Силјановска, и ако не се во можност сами-
те да не‘ посетат, да испратат соодветни 
претставници, но за жал не беа во можност 
тоа да го остварат. 
Претседателот Дурловски се заблагодари 
на сите наши членови и поддржувачи кои 
помогнаа паркот да се припреми за овој 
свечен пикник.
Следен говорник беше Славе Бунтевски, 
претседател на МПЦ „Св. Недела“ од 
Ејџакс, кој ги поздрави присутните во име 
на сите претседатели на македонските цр-
кви во Канада. 
Последен говорник беше Ден Меисин, Ка-
наѓанец од македонско потекло, кој плани-
ра да биде кандидат од Конзервативната 

партија на следните сојузни избори. Ден 
Меисин ги поздрави присутните и ја поба-
ра поддршката од Македонците кои живеат 
во изборната единица Маркам-Стоуфвил и 
дека како пратеник во канадското Собра-
ние ќе ги брани македонските национални 
интереси и ќе гради плодна соработка по-
меѓу Канада и Македонија. 
По свечениот дел од програмата, пикникот 
продолжи со прекрасни македонски песни 
и ора во изведба на оркестарот „Децата 
од Буф“, збогатен со пејачката, Жаклина 
Марковска.

За децата имаше организирано турнир во 
мал фудбал, како и цртање на македон-
ското шеснаесеткрако златно сонце на об-
разите, благодарение на членови на МПЦ 
„Св. Недела“, додека надуваните играчки 
за младите (лизгалка и трчање со пре-
преки) беше обезбедено од Бинго уорлд 
(Bingo World) на браќата Карапалевски. На 
крајот од турнирот, ООМК ги награди деца-
та со битолски сладолед.
.

22 август 2024 година, Торонто, Канада 
- Поттикнати од желбите и барањата повторно 

да се вратат македонската амбасада во Отава и 
македонскиот Генерален Конзулат во Торонто во 

служба на македонските национални интереси 
и Македонската заедница во Канада, Светскиот 
Македонски Конгрес - Канада и организацијата 
Обединета Македонска Дијаспора упатија отво-
рено писмо до Претседателката и Премиерот на 

Македонија проф.д-р Гордана Силјановска Давкова 
и проф.д-р Христијан Мицкоски.
Во отвореното писмо се вели: 

“Разочарани од работата на дипломатско-конзу-
ларните претставништва на Македонија во Канада 
- амбасадата во Отава и генералниот конзулат во 
Торонто, Македонците во Канада со македонско и 
канадско државјанство иницираат нивно повтор-
но враќање во служба на Македонците, а со цел 
поврзување на иселениците со татковината и на 

татковината Македонија со иселениците во Канада!
Почитувана претседателке на Македонија, 

проф.д-р Гордана Сиљановска Давкова, почитуван прет-
седател на Владата на Македонија проф.д-р Христијан 
Мицкоски, најостро протестираме поради однесувањето 
на македонските дипломатско-конзуларни претставни-

штва во Канада - неизвршување на нивните обврски без 
никаков интерес за потребите на огромната Македонска 
заедница во Канада, воопшто за промоција на Македо-

нија во Канада!
Покрај политичките и економските активности на маке-

донските дипломатско-конзуларни претставништва во Ка-
нада, потсетуваме дека примарна задача е да им служат 
на Македонците со македонско и канадско државјанство 
кои живеат и работат во Канада, и притоа претставува-
ат мост за поврзување со татковината Македонија. За 
жал, целосно се изгуби смислата на нивното постоење 
во Канада! Поради нивното недржавничко однесување, 

македонските заедници во Канада повеќе години целосно 
се отсечени од главната врска со татковината!

Македонските дипломатско-конзуларни претставништва 
во Канада едноставно станаа обични административни 
канцеларии за заверка на документи со шалтери за сли-
кање за македонски пасош. Иако, македонските дипло-
матско-конзуларни претставништва во Канада некогаш 
важеа за живи сплотувачки центри во кои секојдневно и 
по разни поводи, претставници од Македонската заедни-

ца разменуваа и остваруваа блиски средби со почиту-
вање и добредојде.

Сега, со носталгија се сеќаваме на времето кога имавме 
и пратеник во Собранието на Македонија од Северна 

Америка, кога имавме и амбасадори, генерални конзули, 
конзули и македонски пратеници без кои не можеше да 
се замисли ниеден црковен патронен празник, македон-
ски државен празник, прослава на јубилеји на македон-
ските медиуми, весници, радио програми и телевизиски 
станици, на кои Македонците со задоволство, гордост 
и чест, масовно присуствуваа, зацврствајќи ја врската 
со матицата Македонија. Македонското знаме гордо се 

вееше пред Парламентот на Онтарио и пред општинска-
та зграда на Торонто, се организираа македонско-канад-
ски бизнис форуми, политички се лобираше за нашата 

држава Македонија!
Се присетуваме на прославата на 8-ми Септември - 

Денот на независноста на Македонија кој беше настан 
на годината. Тогаш, под покровителство на Генералниот 
Конзулат во Торонто, последниот македонски Генерален 

Конзул и црковните управи, а во присуство на високи 
личности од канадската политика и бизнис заедница, како 

и заедно со јавните медиуми, се чествуваше Македо-

нија како завет за сегашните и идните генерации 
Македонци.

Поттикнати од желбата одново да ги вратиме маке-
донските дипломатско-конзуларни претставништва 
- Амбасадата,Генералниот Конзулат и конзулите во 
служба на Македонците со македонско и канадско 

државјанство, како и заради промоција на македон-
ските национални интереси и македонската кауза, 
ги повикуваме македонските иселеници во Канада, 
заеднички да го поддржат ова отворено писмо до 

Претседателката на Македонија проф.д-р Гордана 
Сиљановска Давкова и Премиерот на Македонија 

проф.д-р Христијан Мицкоски итно да преземат чеко-
ри за решавање на овој акутен македонски државен 

проблем во Канада.
Почитувани Македонци, мораме одново да ги вра-
тиме врските со татковината, но за тоа е потребно 
итно отповикување на претставниците во македон-
ските дипломатско-конзуларни претставништва и 
промена на начинот на нивната работа во Канада!

Почитувни, браќа и сестри Македонци и 
Македонки, 

Ве молиме споделете го ова отворено писмо со барање 
за итно и безусловно отповикување на политичките 

дипломати назначени во македонските дипломатско-кон-
зуларни претставништва во Канада од страна на пора-

нешната анти-македонска марионетска влада,” - се вели 
на крајот во отвореното писмо од Светскиот Македонски 

Конгрес - Канада и организацијата Обединета Маке-
донска Дијаспора до Претседателката на Македонија 

проф.д-р Гордана Силјановска Давкова и Премиерот н
а Македонија проф.д-р Христијан Мицкоски.

Македонска заедница

СВЕТСКИ МАКЕДОНСКИ КОНГРЕС - КАНАДА И ОБЕДИНЕТА МАКЕДОНСКА ДИЈАСПОРА
ОТВОРЕНО ПИСМО ДО ПРЕТСЕДАТЕЛКАТА И ПРЕМИЕРОТ НА МАКЕДОНИЈА ЗА РАБОТАТА НА МАКЕ-

ДОНСКАТААМБАСАДА ВО ОТАВА И МАКЕДОНСКИОТ ГЕНЕРАЛЕН КОНЗУЛАТ ВО ТОРОНТО!
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To rent the renovated 
church hall contact us:

Tel: (905) 471-5555
201 Main St N, Markham, 

ON L3P 1Y4

St. Dimitrija Solunski St. Dimitrija Solunski 
Macedonian Orthodox Church, Macedonian Orthodox Church, 

Markham Markham 
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Христе Боже, озари не, и нас со светлината на Твоето богопознание

На 19 август, Светата Пра-
вославна Црква го просла-
вуваше еден од Господовите 
празници. Поточно, го про-
славуваме славното Прео-
бражение на Нашиот Спаси-
тел Господ Исус Христос на 
гората Тавор. Светата Црква 
познава повеќе форми на пе-
сни кои воспеваат одреден 
празник, но, најсуштествена-
та и најкратка по содржина е 
тропарот на празникот, кој со 
својата содржина ги изразува 
суштината и значењето на 
празникот. Така и ние, на 19 
август  го пеевме и слушавме 
тропарот на Преображение-
то во кој се вели: „Си се пре-
образил на гората, Христе 
Боже, Ти, Кој на учениците 
им ја покажа Твојата слава, 
колку што поднесуваа. Да не' 
засветли и нам, грешните, 
Твојата вечна светлина, по 
молитвите на Богородица, 
Дарителу на Светлината, 
слава Ти“.
Преображението Христово 
претставува врховен настан 
во животот на апостолите, 
кој има врска со Педесет-
ница, бидејќи се работи за 
голем опит на Бога. Зборот 
„преображение“ означува ме-
нување на формата. Значи, 
во еден конкретен момент 
Христос ја објави славата 
на Божеството, со коешто 
беше соединета човечка-
та природа од моментот на 
зачнувањето во утробата на 
Богородица.
 Христос во тој час 
се преобрази, но при тоа 
не прими ништо што не го 
имаше, ниту се претвори во 
нешто што не беше, туку на 
Своите ученици им го обја-
ви тоа што Он е. Всушност, 
кога зборуваме за преобра-
жение, мислиме на тоа дека 
ја покажа славата на Своето 
Божество, што ја држеше не-
видливо во видливото тело, 
бидејќи луѓето не можеа да 
се соочат со тоа.
 Свети Јован Зла-
тоуст ќе рече дека Христос 
не го покажа целокупното 
Божество, туку едно мало 
негово дејство. А тоа го на-
прави, од една страна за да 
извести за тоа која е Боже-

ствената слава на Царство-
то, а од друга страна од чове-
кољубие, за да не го изгубат 
својот живот гледајќи ја сета 
слава на Божеството. Затоа 
тајната на Преображението 
е и откровение на Царството, 
но и израз на љубовта и на 
човекољубието Божјо.
 За да ја покаже 
Христос славата на Своето 
Божество, се искачи на гора-
та Тавор. Тоа би можело да 
се случи и во некоја долина, 
на некое широко место. Но 
зошто се протпочита тоа да 
биде на гора? Во старата 
епоха било обичај сите голе-
ми настани да се случуваат 
на повисоко место, на високи 
планини, па така и Христос 
го покажува величието на 
Својата слава на гората Та-
вор, бидејќи објавувањето 
на обожувањето на човеч-
ката природа е најголемиот 
настан во историјата на 
човештвото. Искачувањето 
на Тавор покажува и дека 
оние што сакаат да ја видат 
славата на Божеството во 
човечката природа на Лого-
сот, ќе треба да излезат од 
пониското и да се искачат по-
високо, т.е. да се исчистат од 
сe' земно што ги држи врзани 
за земјата.
 Свети Никодим 
Агиорит вели дека на гората 
Тавор, при Христовото Пре-
ображение, се случи голем 
и страшен призор. Прво, 
затоа што изгреаја две сон-
ца, нешто што никогаш не 
и' било познато на тварта. 
Второ, страшен призор е 
затоа што едното е сетилно 
сонце, кое изгреа од небото, 
а другото е духовно, кое из-
греа од земјата. Тоа второ 
сонце беше неспоредливо 
повисоко од сетилното што 
изгреа од небото. И како што 
со изгревањето на сетилно-
то сонце исчезнуваат сите 
ѕвезди на небото, така и со 
изгревањето на Сонцето на 
правдата исчезнаа и зрадите 
на сетилното сонце. Секако, 
тоа не го видоа сите луѓе на 
земјата во тој момент, освен 
тројцата ученици и проро-
ците кои се јавија. Свети 
Григориј Палама вели дека 
сетилното сонце што изгрева 
го гледаат сите што живеат 
на земјата, освен ако некој е 
слеп, додека духовното сон-
це на правдата го гледаат 
оние што се подготвени.
 Светлината што ја 
видоа учениците на гората 
Тавор не беше некоја соз-
дадена стварност, туку тоа 
беше светлината на Боже-
ството. Христос имаше две 
природи, Божјата и човеч-
ката, соединети во Негова-
та личност непроменливо, 
неслионо, неодделно и не-
разделно. Учениците се удо-
стоија да ја видат таа слава 
на Божеството во човечката 
природа на Логосот. Сети-
лната светлина, иако е соз-
дадена, е единствената ре-
алност од земјата што може 
да ја покаже славата и бле-

сокот на Божеството. Лич-
носта Христова блесна како 
сонцето и Неговите алишта 
станаа бели како светлината, 
затоа што така човекот може 
да ја разбере славата на Бо-
жеството. Не постои никаква 
друга земна реалност за да 
го покаже тоа.
 Факт е дека Бог Е и 
се нарекува светлина, затоа 
што од една страна тоа е 
откровение на Самиот Хри-
стос, Кој рече: „Јас Сум свет-
лината на светот;“ (Јн 8,12), 
а од друга страна затоа што 
оние што се удостоиле да Го 
видат, Го виделе како бле-
скава светлина. Свети Јован 
Златоуст забележува дека 
евангелистот вели дека ли-
цето Христово блесна како 
сонцето, затоа што не постои 
никаков друг образ за да ја 
прикаже блескавоста на Хри-
стовото лице во тој момент.
 Меѓутоа постои 
огромна разлика помеѓу 
светлината и сонцето. Бог, 
како што знаеме од Ста-
риот завет, во првиот ден 
од создавањето ја создаде 
светлината, а во четвртиот 
ден го создаде сонцето и 
му ја даде светлината. Така 
светлината беше создадена 
прва, додека светлината во 
дискот на сонцето настана 
во четвртиот ден. Светиот 
евангелист напиша: „и лице-
то Негово светна како сонце“ 
(Мт 17,2), но не стана Него-
вото лице сонце, туку како 
сонце. Светлината Божја е 
предвечна, невремена, но на 
Тавор, според крајното Божјо 
човекољубие, се опиша во 
човечко тело „како на сончев 
диск“, но и покрај блесокот и 
описот на Христовото лице, 
сепак, „останува неописли-
ва и при опишувањето“ и не 
е некој сетилен настан, туку 
е тајна, пројавување на сла-
вата Божја на неискажлив 
начин.Како што во моментот 
на Христовото крштевање 
има јавување и откривање 
на Света Троица, така и во 
моментот на Неговото Прео-
бражение на Тавор се откри-
ва Троедниот Бог. Втората 
личност на Света Троица, 
Којашто се вочовечи, блесна 
пред учениците и ја пројави 
славата на Своето Божество. 
Отецот потврди дека Тој е 
Неговиот Возљубен Син, а 
Светиот Дух беше светлиот 
облак што ги засени ученици-
те.Троедниот Бог е светлина, 
бидејќи светлината е блесо-

кот на Божеството, 
гледањето на бла-
годатта на Триед-
ниот Бог. Во тро-
парите на Црквата 
се пее: „Светлина е 
Отецот, светлина е 
Логосот, светлина 
е и Светиот Дух“. 
Лицето Христово 
блесна како сон-
цето, гласот на 
Отецот беше многу 
силно созерцание 
на светлина, за-
тоа, како што вели 
свети Григориј Па-

лама, токму тогаш не можеа 
да издржат учениците и пад-
наа на земја. Облакот, пак, 
којшто беше присуството на 
Светиот Дух, беше светол. 
Се' ја изразува славата на 
Божеството. Во секој случај, 
она што треба да се потцрта 
е дека на Тавор имаме јаву-
вање и откровение на Триед-
ниот Бог. 
 На гората Тавор, 
освен Триедниот Бог има и 
други пет личности. Близу до 
Христа се двете исклучител-
ни старозаветни личности, 
пророкот Мојсеј и пророкот 
Илија, како и тројцата уче-
ници, Петар, Јаков и Јован. 
Првите се претставници на 
Стариот завет, а конкрет-
но на Законот (Мојсеј) и на 
Пророците (Илија), додека 
апостолите се претставници 
на Новиот завет. Староза-
ветните пророци Мојсеј и 
Илија стоеја со побожност 
и со почит до Христа. Про-
роците на гората Тавор Го 
гледаа воплотениот Логос 
Божји и во созерцанието 
познаа дека Он е Единород-
ниот Син Божји, Кој го имаше 
карактерот на личноста на 
Отецот, т.е. славата на Бога 
Отецот. Поради таа причина, 
тие стоеја и свештенодолич-
но, и како слуги.При голе-
миот настан на Христовото 
Преображение беа присутни 
само тројцата ученици Пе-
тар, Јаков и Јован. Овие три 
личности ги зема Христос и 
во други моменти, како што 
е воскреснувањето на Јаи-
ровата ќерка и молитвата во 
Гетсиманија. Двајца од трој-
цата ученици кои се најдоа 
на Тавор во тој страшен 
час, го дадоа своето сведо-
штво за настанот. Апостолот 
Петар во своето послание 
пишува: „зашто ние ви ја по-
кажавме силата и доаѓањето 
на нашиот Господ Исус Хри-
стос, не преку измислени па-
раболи, туку откако станавме 
очевидци на Неговото вели-
чие“. И откако се осврнува на 
гласот на Отецот, пишува: „и 
тој глас, што дојде од небото, 
ние го чувме, кога бевме со 
Него на Светата гора“ (2 Птр 
1,16-18). Но и евангелистот 
Јован во своето соборно по-
слание пишува: „Она што го 
видовме од почетокот, она 
што го чувме, она што со 
очите свои го видовме, што 
го разгледавме и што рацете 
наши го опипаа, за Слово-

то на животот; и животот се 
јави, и видовме, и сведочиме 
и ве известуваме за вечниот 
живот, кој беше во Отецот и 
нам ни се јави“ (1 Јн 1,1-2).
Христос на своите ученици 
Петар, Јован и Јаков им се 
открива во сета Своја слава, 
допуштајќи им на апостолите 
да Го видат и да Го осозна-
ат Господа по мерата од 
своите можности, а мерата 
на нивните можности е ме-
рата на нивните онтолошки 
капацитети. Затоа во тро-
пар пееме: „Го видоа онолку 
колку што поднесуваа“. На 
тој начин Христос ги сочува 
во живот, во постоење, не 
им го загрози нивниот живот 
и нивната егзистенција, но 
им допушти во длабочините 
на Божествената Троична 
тајна, да продрат по мерата 
од своите реални можности. 
Тројцата ученици, гледајќи 
Го Христа преобразен, доде-
ка се радуваа и велеа „добро 
ни е да бидеме овде; ако са-
каш, ајде да направиме три 
сеници, една за Тебе, една 
за Мојсеј и една за Илија“, во 
продолжение, кога ги засени 
светлиот облак и кога се чу 
гласот на Отецот, „паднаа 
ничкум и многу се исплашија“ 
(Мт 17,6). Светите отци на 
Црквата велат дека паднаа 
на земја од прејаката свет-
лина. Впрочем, гласот на 
Отецот беше созерцание на 
Бога, и тоа во поголем сте-
пен од претходното што го 
имаа учениците.
 Христос со свое-
то преображение го покажа 
обожувањето на човечката 
природа, но и славата на 
оние кои ќе се соединат со 
Него. Настанот на Преобра-
жението е централна точка 
на сотириолошкото учење на 
Црквата, бидејќи покажува 
која е целта на постоењето 
на човекот и точно што е и 
која е Црквата, но и која е неј-
зината цел, а тоа е да го од-
веде човекот во обожување, 
коешто е гледање на несоз-
дадената светлина. Целото 
дело на пастирите стреми 
кон таа возвишена цел. Зна-
чи, обожувањето не е луксуз 
за христијанскиот живот, туку 
е неговата најдлабока цел. 
Несоздадената светлина е 
доживување на Царството 
Божјо, меѓутоа, паралелно 
е претвкус на идните блага. 
Преображението покажува 
што е Царството Божјо и што 
е идната состојба. Меѓутоа, 
за да стаса некој до доживу-
вање на славата на своето 
обожување, т.е. во учество 
на обожителната енергија 
Божја, треба да мине низ 
очистувањето на срцето. А 
тоа е така затоа што Хри-
стос го просветлува човекот 
аналогно на чистотата на 
неговото срце. Светите отци, 
говорејќи за Христовото Пре-
ображение и за учеството во 
Божествената слава, кажу-
ваат за личното искачување 
на Гората на боговидението. 
Непрестан е повикот на Цр-

квата: „нека ни засветли и 
нам грешните Твојата беспо-
четна светлина“. А во една 
молитва на Првиот час, ја 
чувстуваме потребата да 
Го молиме Христа: „Христе, 
вистинска светлино, што го 
просветлуваш и осветуваш 
секој човек што доаѓа во све-
тот, да ни се покаже и нам 
светлината на Твоето лице, 
та во неа да ја видиме непри-
стапната светлина“.
 Како заклучок треба 
да кажеме дека Христовото 
преображение претставува 
централен настан во Христо-
виот живот, но и основен мо-
мент во животот на човекот. 
Живееме во Црквата и не се 
стремиме само да бидеме 
добри луѓе, туку да бидеме 
богови по благодат. На таа 
висина не' кани црковниот 
живот и православното бого-
словие.
Празникот Преображение за 
свој симбол го има грозјето и 
лебот. Онака како што грозје-
то се преобразува во вино, 
а виното во Крвта Негова, 
така пченицита се претвора 
во брашно и од брашното 
замесената просфора, а 
просфората во Негово Тело, 
и со Нив се причестуваме 
на секоја Света Литургија, 
се разбира, доколку сме 
достојно и подготвени, до-
бро подготвени за тоа. Со 
светата Причест човекот не 
ја прима Божјата благодат 
апстрактно, туку го прима бо-
гоподобното тело Христово, 
кое е извор на несоздадена-
та благодат. Секако, тоа се 
вели од аспект дека не се 
осветува секој христијанин 
што се причестува, туку само 
оној што се има подготвено, 
кога е вистински и жив член 
на Црквата, т.е. на телото 
Христово. Светата Причест 
делува аналогно со духов-
ната состојба на човекот. И 
онака како што хранејќи се 
со Негото Тело и Неговата 
Крв од Светиот Путир, пак, 
ние луѓето го доживуваме 
нашиот Тавор, нашето пре-
ображение, бидејќи човекот 
е создаден и повикан да се 
преобрази од Бога по благо-
дат, благодатен богочовек. 
Тоа е целта, тоа е смислата 
на сите наши подвизи и на 
нашето историско постоење.
Господ да не' благослови, 
уште посмело, уште пореши-
телно да Му пристапуваме 
на Христа Господа, да се 
храниме со Лебот на животот 
и со водата жива што исте-
кува од Светиот Путир, е да 
би се преобразиле во Оној 
со Којшто се храниме. И ние 
собрани на Пребраженската 
литургија во храмот, измо-
ливме милост Божја, за да 
ги преобрази нашите срца и 
души, па така, да го засакаме 
Христа Господа и Неговата 
спасоносна наука, за спасе-
ние на нашите души.

та Тавор. Тоа би можело да 
се случи и во некоја долина, 
на некое широко место. Но 
зошто се протпочита тоа да 
биде на гора? Во старата 
епоха било обичај сите голе-
ми настани да се случуваат 
на повисоко место, на високи 
планини, па така и Христос 
го покажува величието на 
Својата слава на гората Та-
вор, бидејќи објавувањето 

Пишува: 
Протоереј Александар 

Тодоровски
Парохиски свештеник во 
Епархиски соборен храм 
„Св. Климент Охридски“ 

- Торонто
Тел. 654 801 9915; e-mail:

 fr.aleksandar@
stclementofohrid.com

Страницата е помогната од доброчинителите Јулија и Славе Димитрови
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22-ри МАКЕДОНСКИ ЕТНИЧКИ ФЕСТИВАЛ ВО МАКЕДОНСКАТА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА 
„СВЕТИ ЃОРЃИ“ – СИРАЌУЗ, ЊУЈОРК

Во деновите од 2-ри август 
– Илинден, до 4-ти август 
оваа година, беше одржан 
22-от годишен Македон-
ски етнички фестивал во 
Македонската Православ-
на Црква „Свети Ѓорѓи“ од 
Сираќуз, Њујорк. Во тие 
денови, Македонците, и во 
Татковината – Република 
Македонија, и во дијаспо-
рата го одбележуваат го-
лемиот црковен, а за нас 
и национален празник – 
Илинден. Така, ни се даде 
можност – фестивалски да 
го прославиме нашиот свет 
Илинден.
 Како се роди идеја-
та за одржување на маке-
донски етнички фестивал 
во Сираќуз? Неминовно е 
да спомнеме дека секоја го-
дина во почетокот на месец 
ноемеври со децении во 
градот Сираќуз се одржу-
ваше Фестивал на нациите 
(Festival of Nations), на кој 
учествуваа над педесет 
етнички заедници – нации 
од цел свет. И пред да 
биде самостојна Републи-
ка Македонија, кога сеуште 
беше во рамките на СФРЈ, 
нашата Македонска Право-
слана Црква „Свети Ѓорѓи“, 
пред пошироката јавност во 
градот Сираќуз и околина-
та, дваесет и три години ја 

претставуваше Македонија 
и македонскиот бит – тра-
дициите, обичаите, фол-
клорот, храната и сè што е 
македонско. За жал, во доц-
ните деведесетти години на 
минатиот век, Фестивалот 
на нациите беше укинат од 
градските татковци. Исто 
така, нашата црква и наша-
та играорна група „Китка“, 
редовно беа поканувани 
да земат учество на најго-
лемиот Саем на државата 
Њујорk (The Great State Fair 
of New York), притоа прет-
ставувајќи го македонскиот 
народен бит во најдобро 
светло. Сето тоа придонесе 
Македонците и македонска-
та заедница да и' бидат до-
бро познати на овдешната 
јавност. 
 Тоа нè поттикна, 
по примерот на многу пра-
вославни цркви и нацио-
нални заедници, и ние са-
мостојно да организираме 
свој Македонски етнички 
фестивал во нашата црква 
црква „Свети Ѓорѓи“. Кон-
цептот беше беше многу 
јасен од самиот почеток 
пред дваесет и две години. 
Фестивалот треба да по-
служи за следниве работи: 
финансиска поткрепа на 
црквата; претставување на 
нашата света Православна 

вера, на нашата македон-
ска традиционална храна, 
богатиот македонски фол-
клор, културата, историјата, 
традициите и обичаите. За 
сето тоа, нашата црква по-
седува извонредни можно-
сти. Во тоа се уверил секој 
добронамерен посетител. 
За таа цел, веднаш беше 
формиран Фестивалски 
одбор, чиј прв раководител 
беше Љупчо Манговски. 
Уште првата година изда-
довме Фестивалска моно-
графија, која покрај рекла-
мите содржеше и текстови 
за историјатот на нашата 
црква овде во Сираќуз, за 
историјата на МПЦ-ОА, 
македонската историја итн. 
Од година во година фес-
тивалот растеше во сите 
сегменти и се повеќе доби-
вавме медиумски простор, 
на локалните телевизии, 
весници и социјални мрежи. 
 О в о г о д и ш н и о т 
фестивал во ништо не зао-
стана зад предходните, во 
смисла на организацијата, 
посветеноста и придонесот 
на нашите членови, посета-
та и сè она што е неопходно 
тој да биде успешен. Стоти-
ци, или уште подобро – над 
илјадници посетители од 
градот и околината на Си-
раќуз се сведоштво за тоа. 

Убаво е чувството кога од 
задоволните посетители 
ќе слушнете дека – имате 
најубава црква, највкусна 
храна, слатки, уживавме во 
претставата на играорните 
групи, звукот и ритамот на 
убавата македонска музука 
и песна.  
 За организација, 
односно раководител, на 
фетивалот и оваа година, 
како и неколку претходни, 
задолжена беше Дајана 
Јакимоски, која е и претсе-
дател на Управниот одбор, 
потпомогната од млади и 
способни ентузијасти. Одго-
ворен во кујната, како и до-
сега, беше Тони Трајчевски. 
Парохискиот свештеник 
– протоерејот ставрофор 
отец Бранко Постоловски, 
беше задолжен за црков-
ни тури (church  tours), при 
што посетителите можеа 
да слушнат за историјатот 
на црквата, да се запозна-
ат со основите на нашата 
света Православна вера, 
да се восхитат и да добијат 
информации за значењето 
на прекрасните фрески и 
икони во црквата. Етничка-
та изложба и продавницата 
на сувенири (gift shop), исто 
така беа под раководство 
на отец Бранко. Кореограф 
и раководител на играор-

ните групи, малата и голе-
мата „Китка“, беше Криси 
Димитровски, која покажа 
извонреден труд и умешнот 
– да ги мотивира овдероде-
ните млади Македончиња 
да уживаат во орото и пе-
сната, а со нив и ние, така 
претставујќи го македон-
скиоит фолклор во најдобро 
светло. За комуникација со 
медиумите (spokesperson), 
задолжена беше Емилија 
Постоловска. 
 Музичкиот дел и 
забавата, пак, трите дена 
им беше доверен на „Соња 
и Оливер Бенд“ и Крис Ди-
мовски од Торонто, кои на 
најдобар начин ја оправдаа 
довербата. Како специја-
лен гостин, вториот ден во 
саботата настапи и Жакли-
на Маркоски од Рочестер. 
Сите денови, музичарите 
го вложија сиот свој талент 
и виртуозност да се слуш-
не македонската песна и 
да се заигра македонското 
оро. Со други зборови, ги 
распејаа и ги разиграа и 
домаќините, но и сите посе-
тители. Се надеваме дека 
повторно ќе ги видиме во 
нашата средина на некоја 
забава,
 Користиме прили-
ка, на сите наши спонзори и 
пријатели, на сите што уче-

ствуваа во организацијата 
на 22-от Македонски етнич-
ки фестивал, на членовите 
на црквата за големиот 
труд и посетеност, на игра-
орците, на музичарите, на 
посетителите и на сите што 
на било кој начин помогнаа 
фестивалот на ни биде упа-
шен, од сè срце да им бла-
годариме и молитвено да 
посакаме – Бог по молитви-
те на нашиот патрон Свети 
Ѓорѓи, да ги благослови и да 
им дарува убанини и добри-
ни во животот. 

Дај Боже, вечни да ни бидат 
верата наша Православна, 
светлите наши традиции и 
обичаи и – да ни живее Ма-
кедонија! 
 За Весникот „Маке-
донија“, подготвил,
Протоереј-ставрофор
 Бранко Постоловски

Diana Jakimoski Chairman and Church Board 
President:

The 22nd Annual Macedonian Festival, hosted by St. George Orthodox 
Church in Syracuse, NY, brought out Central New Yorkers to celebrate 

the essence of Macedonian hospitality with great food, wine, and music! 
Despite the weather, the Church and Festival Committee are thrilled with 
the enthusiastic support from the community and look forward to more 
opportunities to showcase the incredible cultural offerings that embody 

the Macedonian spirit. 

,,Св. Ѓорѓи,, - Сираќуз, Њу Јорк
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www.canadianfl owers.com
Design Studio, 3087 Kingston Road

Toronto, ON M1M 1P1
info@canadianafl owers.com

Toll Free: 888-265-767 
 Local: 416-265-6867

I'm all about bringing the vibe to your special day, whether it's a birthday, a 
graduation, community or opening event. Just let me know your music preferences, 
and i’ll blend them seamlessly into non stop mixes that’ll keep everyone dancing!  
With rhythm in my blood and music in my soul, I feel every beat deep within, a gift 
passed down from my musician parents. As DJAne, I translate that connection 
into an unforgettable experience, ensuring each song resonates with the crowd. 
Feel free to contact me anytime at: 647-461-4505    email: alexandrapet2005@

gmail.com

Hey party people! 
Looking to spice up your 

next get-together? 
Look no further than

 DJ Ane! 

To send articles,  advertisеments,  
or to subscribe to 

Macedonia newspaper please contact us at:
macedonia.canada@yahoo.com

Call or text: 416-827-0954

Successful Macedonian Businesses
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Македонската Православна Црква “Рождество на Пресвета Богоро-
дица” од Кембриџ на 28 септември 2024 година со почеток од 7.00 

p.m. го одбележува својот 30 годишен јубилеј од основањето.
Јубилејниот банкет ќе се одржи во банкетната сала на МПЦО “Свети 

Наум Охридски” на улица 1150 Stone Church Road E - Hamilton.
Резервации се вршат најдоцна до 15 септември 2024 година кај отец 
Гоце Деспотовски на телефон (519) 212 7120 и кај Бранкица К. Мате-

ска на телефон (226) 600 8152.

Добредојдени се сите Македонци, верници во Македонската Право-
славна Црква - Охридска Архиепископија и пријатели на Македон-

ците и на Македонија.Банкетот ќе биде незаборавен и неповторлив, 
бидејќи се одбележуваат 30 години организирано македонско црков-
но постоење во овој дел на светот.Повелете на прекрасно македон-

ско јадење, со македонски песни и ора во изведба на
 Соња и Оливер Бенд!

30 ГОДИШЕН ЈУБИЛЕЈ НА МПЦ “РОЖДЕСТВО 
НА ПРЕСВЕТА БОГОРОДИЦА” ОД КЕМБРИЏ



Страница 26 August 27, 2024Македонска заедница

ПАТРИОТСКИОТ ВОЗНЕС НА МАКЕДОНЦИТЕ ВО ДИЈАСПОРАТА (13)
Патриотските здруженија во Торонто, Канада

Кон крајот на шеесеттите  
и почетокот на седумде-
сетите години од дваесет-
тиот век, по моја проценка 
сметам дека тој е еден по-
четок кога на виделина  за 
прв пат се појавува еден 
оптимистички патриотски 
вознес кај Македонци-
те иселеници на Север-
но-американскиот  конти-
нент, посебно во Торонто, 
Канада. Иако се прават 
обиди за да се осуетат 
бурните настани што се на 
повидок, сепак таа челич-
на волја , тој стремеж и тој 
поттик за да се постигне 
определената цел, стану-
ваат се посилни, поцврсти 
и незапирливи. Но кога ќе 
го отвориш срцето  и ќе 
го  наполниш  со љубов и 
со многу убави работи за 
твојата родна земја, нема 
да има појава што може 
да те попречи во твоите 
намери.
И така оптимизмот кај 
одредена група на маке-
донци почнува да созрева  
и сознанието дека било 
време за да се презентира 
некоја посовремена идеја, 
од каде што ќе произлезе 
и мислата дека “ таткови-
ната ни, е наш дом изгра-
ден со дострелни чекори, 
и борбен подвиг”,  и таа 
може да се сака подеднак-
во , оддалеку и одблизу. И 
од таа разумна размисла  
тој дом нашите ќе го овеко-
вечат како свето место за 
сите нас и како таков треба  
подеднакво да го сакаме , 
цениме и чуваме, истовре-
мено и да се жртвуваме за 
него.
Во моментот кога тре-
ба да се изнајдат првите 
патриоти во Торонто кои 
ќе се обидат да го свртат 
вниманието и да ја насо-
чат својата способност 
кон будноста македонска 
кај поголем број Македон-
ци  во овој град, дојдени 
од сите краеви на Маке-
донија, во меѓувреме југо-
словенските власти вршат 
ажурирање во кругот каде 
што живеат македонци се 
со цел да ја претстават не-
гативната страна на сли-
ката. Тие создаваат една 
небулозна појава со што 
сметаат дека на таков на-
чин ќе ги придобијат сим-
патиите на македонците 
да поверуваат дека Репу-
блика Македонија  во рам-
ките на Југословенската 
Федерација  навистина го  
нашла вистинското место. 
Но сфаќањето  на групата 
македонци со повозбудли-
ви патриотски чувства не е  
исто, нивните погледи се 

самосталност на Македо-
нија  до обединување, исти 
како и на оние кои гинеле 
за татковината. Со вакви-
те замисли тие цврсто ќе 
застанат зад македонска-
та кауза, и така тие ќе се 
омеѓат  за да го развиваат 
македонизмот иако далеку 
од својата земја, тоа така 
ќе го прават за многу го-
дини.
Во почетокот на 1970 годи-
на  во месец јуни неколку 
тврдокорни македонци  ќе 
се состанат во ресторанот 
на  Мајк  Талин, македонец 
од егејскиот дел на Маке-
донија во чие срце се чув-
ствуваше несовладлив на-
гон за да се направи некое 
добро за земјата што не 
обврзува сите. Ресторанот 
беше лоциран на улицата 
Куин  и Парламент, иде-
ално место за собирање 
на македонците беше на-
речено дури и “царството 
на македонците”  поради 
што имаше и други оми-
лени локалитети каде што 
бројно  се собираа нашите 
новодојденици.
Меѓу првите кои беа при-
сутни на првиот состанок, 
што беше и основачко 
собрание на тврдокорни-
те  со борбено срце беа: 
Горнан Јовановски, Киро 
Којчевски, Ристо Дими-
триев, Џими Ѓорев, Ѓе-
орѓи  Тодоров, Миле Бака-
ловски, Мајк Талин, Владо 
Марковски, Тодор Танасов 
, Мајк  Апостоловски и 
други. На ова прво со-
станување од ваков вид 
предвидено беше да се 
разгледаат можностите за 
формирање на македон-
ско патриотско друштво 
кое ќе има за задача да ја 
бодри, поттикнува, моти-
вира и да ја буди нацио-
налната свест кај македон-
ските емигранти, посебно 
кај оние кои си ја сакат тат-
ковината а се уште немаат 
политичка определба. 
Сепак дека овој состанок 
не помина така незабеле-
жан, тој патриотски отпо-
четок не беше во интерес 
на Југословенската елита, 
и затоа ќе започнат сле-
дењата  на  југословен-
ските тајни служби кон 
основачите на патриот-
ското здружение. По некои  
тврдокорните активисти 
беа споредбени со оние 
во европа на Драган Бог-
дановски каде што излезе 
на површина ОКМ  (  Ос-
лободителен  Комитет  на 
Македонија  ). И според 
тоа име организаторите во 
Торонто ќе се нарекуваат 
(Окамовци)  а македонско-

то патриотско друштво  за 
извесно време ќе работи 
под името ОКМ.
Тешки и мачни беа па-
теките по кои друштвото 
ќе треба да чекори, кога 
знаеме дека друштвата 
на другите заедници кои 
беа создадени од нашите 
непријателски земји, чија 
нивна единствена цел им 
била да се стопира маке-
донската движечка сила 
и нејзините патриотски 
идеи да не достигнат до 
чувствата на македонци-
те. Поистакнати  друштва 
кои ќе бидат контра врз 
македонските идеали се: 
МПО (македонска патрио-
тическа организација), 
“Братство и единство”, и 
грчката “Пан македоники “. 
Овие здруженија ќе бидат 
трајната “сопка” на која 
македонските следбеници 
на македонската кауза низ 
Канада ќе треба дострел-
но да се справуваат со 
појавите на здруженијата 
спонзорирани од државите 
кои со векови го негираат  
постоењето на Македонија  
и македонскиот народ. Но 
македонските идеалисти 
кои веќе се организират 
и засилено ќе ја водат 
битката за сите битија на 
Македонија. Членовите кој 
веќе се пред еден голем 
предизвик   веќе одамна 
се изјасниле дека пред нив 
ги имаат “стремежите кон 
возвишени и благородни 
цели и со национален до-
стоинствен  дух за догово-
рот на Македонија”. Тие си 
ја претставиле идејата за 
да се наречат “мајсторите 
“ кои ќе исковат една за-
мислена идеја која нема 
да умира, туку да ги спои 
сите фактори посебно на 
оние на кои Македонија им 
е најсвета од се, и дека таа 
замисла ќе бележи некој 
очекуван успех, а пак, таа 
замисла да им се препише 
на други оти како што ќе 
рече Александар Костов: 
“И колку добро и доблесно 
да направиме за нашата 
земја, ние нема да бараме 
некаква глорификација, 
оти тоа го правиме во ин-
терес за нашата напатена 
ни татковина. А глорифи-
кацијата им се препишува 
на силните и на јунаците, 
а ние не сме ни едното ни 
другото, туку само обични 
жртвувачи  за идејата, за 
Македонија, за нејзината 
слобода”. 
Блаже Конески, маке-
донски поет, писател, 
книжевник и лингвистич-
ки научник, тој беше и 
најклучната фигура во 

македонската  литера-
турната книжевност. Не-
гов  најврвен  придонес 
беше кодификацијата на 
стандардниот македонски 
литературен јазик, за што 
покасно да биде обвинет 
за србизација на македон-
скиот стандарден јазик. Од 
тогаш неговите дела како 
да останале во сенка  иако 
тој од многу поодамна не 
предупредил: “ Името ние 
големо ќе се обидат да ни 
го земат” и од друга стра-
на ни кажува колкава била 
неговата љубов кон татко-
вината : “До кај што сум ја 
пренесол својата љубов, 
до таму е мојата таткови-
на. А, вие, еј! На што сте 
мислеле да ја сведите.?!”
Нашинците кои ги напу-
штиле родните огништа 
со нив понесле се што е 
македонско, а најмногу и 
љубовта кон прадедовина-
та. Многу од нив низ солзи 
ќе речат: “Ние не дојдовме 
тука, во странство, во оваа 
туѓа земја, за да се отуѓи-
ме, и да заборавиме на на-
шето, туку дојдовме за да 
го зачуваме нашето и ама-
нетот на оние кои мислеа 
на нас, се бореа и загинаа 
за нас. А наше  сега  е, да 
ја воскреснеме македон-
ската постоеност и оние 
светии кои се жртвуваа за 
неа.
Македонците во Торонто 
својот патриотски занес 
почнуваат да го изразува-
ат со се позасилена  ин-
тензивност. За  извесно  
време тие  во тој пресуден 
период ќе дејствуваат  во 
кругот на македонските 
друштва под името МНОД 
(Македонско национално 
ослободително движење). 
МНОД за одреден период 
покажа извонредно висок 
резултат во своето па-
триотско делување, дури 
и повеќе од своите очеку-
вања. Сето ова се одвива-
ше во услови кога  тајната 
служба УДБА го вршеше 
своето набљудување  врз 
членовите, посебно кон 
оние уфрлени слугувачи 
на југословенското брат-
ство. Тоа придонесе да 
се појави така наречено 
фракционерско друштво 
под името  МНРДМ (Ма-
кедонско национално ре-
волуционерно движење на 
Македонија). Тоа ќе трае 
многу кратко.
По исфрлувањето на 
оние усадени удбаши се 
формира МНК (Македон-
ски национален комитет), 
кој активно ќе работи кон 
борбата на македонскиот 
непокор и во чест на сите 

народни херој кои газеле 
раскрварени низ македон-
ската земја.Така ќе биде 
се до осамостојувањето на 
Македонија како самостал-
на и правна држава.
Како поистакнати члено-
ви на МНК забележани 
се: Горнан Јовановски, 
претседател, Александар 
Костов, заменик претседа-
тел, Симе Пандовски, се-
кретар, Коста  Тополников, 
благајник. Членови: Ристо 
Димитриев, Коста Станое-
вик, Тодор Танасов, Живко 
Гасковски, Борис Пан-
довски, Џими Ѓорев, Миле 
Бакалов, Ѓеорѓи Теодоров, 
Јани   Великов, Илија Го-
шев,  Минчо  Гулчев и дру-
ги.
Дејствувањето на МНК 
(Македонскиот Национа-
лен Комитет) кон македон-
ската национална кауза 
иако течеше под различни 
димензии  сепак тој одбран 
правец ќе биде тежок за-
тоа што југословенската 
УДБА повторно ќе се оби-
де да уфрли свои подржу-
вачи за да вршат раздор 
во комитетот но овој пат 
тие не успеваат во тоа.
Редовните состаноци МНК 
сега ќе ги одржува во рес-
торанот Quinzdel сопстве-
ност  на Тодор Танасов, 
еден од подоверливите 
членови на комитетот.
Геслото на оваа група па-
триоти им беше и девиза-
та на Тодор Александров, 
и покрај тоа што некои од 
членовите имаа поинакви 
гледишта за личноста на  
Александров, но неговите 
мисли беа доволно за мо-
тивација, Т. Александров 
ке рече: “Ако прашањето 
на Македонија не се реши 
онака како што сака ма-
кедонскиот народ, тогаш  
нема никогаш  да престане 
македонската револуцио-
нерна борба.
Членовите на МНК со 
своја лична клетва сакат 
да запишат една нова ре-
волуционерна епоха, со 
коренити промени во делу-
вањето кон македонските 
национални работи. Веќе 
почнуваат да се органи-
зираат почесто прослави, 
протести и други мани-
фестации. Од попознатите 
активности се издвојуваат: 
чествувањето на Алексан-
дар Македонски, одржу-
вање комитска вечер во 
чест на Гоце Делчев, од-
бележување годишнината 
на Никола Карев, собир по 
повод “Прочка”, кој треба-
ше да значи како меѓник за 
национално помирување 
и обединување на сите 

македонски субјекти на 
македонските иселеници, 
потоа протести пред сите 
конзуларни претставни-
штва , научни предавања, 
разни лобирања до поли-
тичките фактори на канад-
скиот  естаблишмент, тука 
е и големиот протест пред 
Обединетите Нации на 10 
август 1988 год. По повод 
75 години од поделбата на 
Македонија. 
Посебно се издвојува тра-
диционалниот протест 
пред грчкиот конзулат кој 
секоја година се одржува-
ше на 25 март по повод 
државниот празник на Р. 
Грција, по повод ослобо-
дувањето на Грција од 
Отоманската империја. На 
овој ден секогаш имало 
конфронтации помеѓу две-
те заедници, македонската 
и грчката, затоа што двата 
настани се случувале на 
исто место во исто време, 
пред градската општина. 
Секогаш требаше да се по-
ставува полициски кордон 
за да не се дојде до судир, 
но тоа се случуваше. На 
една страна грчката заед-
ница го подигнува нивното 
знаме, а на другата со сто-
тици развеаени знамиња 
со сонцето од Кутлеш , 
македонците со силни по-
раки до грчката влада за 
почитување на правата на 
македонците кои што жи-
веат  во егејскиот дел на 
Македонија.
Бидејки протестот се одр-
жуваше на истиот ден 
кога грчката заедница го 
прославувале денот  од 
слободата, истовремено 
и македонската заедница 
со тоа добиваше голем пу-
блицитет. Тој беше един-
ствен момент јавноста да 
се запознае со македон-
ското прашање и вистина-
та за македонската исто-
рија, посебно македонците 
кои живеат во Грција кои се 
изложени на исчезнување 
оти ги немаат ни основни-
те права да се изјаснуваат 
како Македонци.

Продолжува
ГОРНАН  ЈОВАНОВСКИ 

40 ГОДИНИ СО ВАС
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newspaper editor Sonja Lozanovska
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E-mail macedonia.canada@yahoo.com
http://www.macedonianewspaper.com
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ВО БРАЈЧИНО ВО ЧЕСТ НА ПРАЗНИКОТ СВЕТА ПЕТКА 
СЕ ОДРЖАА ТРИЕСЕТИТТЕ ПО РЕД ,,БРАЈЧИНСКИ СРЕДБИ,,

БЛАГОДАРЕНИЕ НА БРАЈЧИНКИТЕ ТОДОРКА МАЧКОВСКА И ВЕРА ВРЖОВСКА ПЕТРЕВСКА СЕЛОТО 
БРАЈЧИНО Е ОПЕАНО ВО УШТЕ ЕДНА РОДНОКРАЈНА ПЕСНА

На 7-ми и 8-ми август во селото Брајчино, Македонија, се 
одржаа 30-те јубилејни ,,Брајчински Средби,,.
Прославата на празникот Света Петка во Брајчино е на-
далеку прочуена по убавото домаќинско добредојде, по 
прекрасната жива музика во текот на двата дена, вечерта 
на 7-ми август во очи на празникот, и на 8- ми август денот 
кога се празнува Света Петка. На манастирот  Света Петка 
во Брајчино се послужува гравче за секој намерник, посе-
тител, верник, почитувач на вековната слава.
Брајчино е печалбарско село, сега веќе генерации Брајчин-
ци родени во него, но и во новите татковини ширум светот, 
Америка, Австралија, Канада и Европа секоја година и се’ 
во поголем број го посетуваат што говори за неодолива-
та убавина на ова преспанско село, но и здравиот дух и 
успешно пренесуваните традиции од колено на колено, со 
една цел, родното огниште да не се заборави.
Годинашните Брајчински Средби беа јубилејни, 30-ти по 
ред, на кои за музиката и овој пат како и на почетокот кога 
отпочнуваа, беше задолжена популарната група ,, Фонта-
на,, од Битола како и прочуените интерпретори: Даниела 
Темелковска, Стојне Николова и Ташко Каранфиловски кој 
неодамна гостуваше во македонската заедница во Канада.
Каранфиловски за селото Брајчино отпеа убава ново-
конпонирана песна по стихови на Вера Вржовска Пе-
тревска, а која финансиски беше поддржана од Тодорка 
Мачковска и нејзината фамилија. Овие две Брајчинки се 
мошне истакнати Македонки родени во убавото Брајчино, 
со успешни бизнис кариери во Канада, дарителки, вљубе-
нички во Преспа и родното Брајчино, а нивните помошти и 
донации се поздравени секогаш со восхит и почит во маке-
донската заедница во Канада, но и во родната Македонија.
Музиката и аранжманот за песната за Брајчино ги направи 

професорот Кирил Стојчевски. Ве потсетуваме почитувани 
читатели дека ,,Друштвото Брајчино,, од Торонто, Канада 
на 16-ти ноември ќе го одржи својот свечен банкет во една 

од  салите на македонската православна црква Свети Кли-
мент Охридски во Торонто.

Музика и аранжман Кирил Сточевски
Текст Вера Вржовска Петревска

исполнува Ташко Каранфиловски
Песната е направена со поддршка 

и помош на Тодорка Мачковска 

ПЕСНА ЗА СЕЛО БРАЈЧИНО

Од секаде стигнавме песна и оро да заиграме
Години слава славиме Света Петка правиме

Брајчино гости пречека нека биде напомош
Од година во година се помногубројни сме

Брајчино гости пречека нека биде напомош
и до година посреќни и многу повесели

Со полни чаши вино наздавете, 
немој да заборавите

Благослов да си кажите слава 
штом си славите

Здрави и живи до година вака 
 пак да славиме

Брајчино гости пречека нека биде напомош
Од година во година се помногубројни сме
Брајчино гости пречека нека биде напомош

И до година посреќни и многу повесели

Македонија

Со Македонците во Турција

На 23. август, 2024 го посетивме гра-
дот Селчук, близу Ајдин. Во градот 
има тврдина, а во подножјето е стара-
та црква именувана по Св. Јован, каде 
е и закопан.
Градот Селчук има 40.000 жители а 
24.000 се Македонци. 
Потоа, отидовме на Билбил планина, 
или Славеј планина, каде се верува 
дека се наоѓа последното живеалиште 
и почивалиште на Св. Марија, т.е. Бо-
городица. Имавме можност да запа-
лиме свеќа за душа на починатите и 
за здравје на живите. Си ги измивме 
образите од трите чешми. Едната 
чешма е за љубов, втората е за среќа, 
додека третата е за здравје. На крај 
оставивме порака во ѕидот за желби.
Местото е навистина со посебна ду-
ховна енергија. Имаше илјадници по-
сетители од целиот свет.

Од Турција Драги Стојковски, 
Обединети Македонци, Канада

СО МАКЕДОНЦИТЕ ВО ЕГЕЈСКА
 МАКЕДОНИЈА

Во Соботско, Егејска Македонија, 
раководена од Архимандритот Никодим 
Царњас опстојува  Македонската Црква 
Света Злата Мегленска. Според житието 
Света Злата Мегленска е родена и пострадала во Слатина, Мегленско, во Егејскиот дел 
на Македонија. Таа е ќерка на сиромашни селски родители, кои имале уште три ќерки. 
Света Злата Мегленска била најубава. Имала силна вера во Господ Исус Христ, била 
смирена и со чисто срце. Поради нејзината убавина и силна вера во Бога, настрадала 
маченички…
Оваа црква  се’ повеќе е посетувана од Македонци од Грција, Македонија и ширум све-
тот.  Неодамна беше посетена и од делегација на Организацијата Обединети Македон-
ци од Канада предводена од Драги Стојковски.
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Превоз на стоки за и од Америка и Канада со брод и авион
Македонија, Србија, Црна Гора, Хрватска, Босна и Херцеговина и Европа.

ПРЕВОЗ НА СЕ’ - ОД ПИСМО ДО КОНТЕЈНЕР
Пакети со подароци, пренесување на покуќнина, комерцијална стока, машини, автомобили, 

бродови, мотори, хуманитарни пратки и друго.
Пратките можеме да ги подигнеме од вашата адреса и да ги  спакуваме за транспорт.

MTT -GROUP     309 Armstrong Ave. Georgetown, On L7G 4X6
email: canadatransport1@yahoo.ca   Call Centre: 416-251-4544 Cell: 416-939-0513;  226-606-2892;  647-909-0970

За компании и поединци ги обезедуваме: потребната логистика при истражувањето на пазарот за увоз и извоз на стоки и услуги,
работиме консалтинг, вршиме маркетингшки промоции и сл..На ваше барање извршуваме комплeтна царинска процедура

 и испорака на пратки на посакауваната адреса.

MEMORIAL GALLERIES MARKHAM LOCATION NOW OPEN!
WE'VE HELPED FAMILIES CELEBRATE AND COMMEMORATE THEIR LOVED 

ONES FOR OVER 25 YEARS AND OUR NEW MARKHAM OFFICE IS NOW OPEN! 
BUY ORTHODOX CROSS AND UPRIGHT MONUMENTS CAN SAVE UP TO 75% 

THAN CEMETERIES. 
VISIT US AT 9390 WOODBINE AVE UNIT 2B11, MARKHAM,

 ON L6C 0M5.  905-717-5310
 You can also visit our monument factory and showroom 
in Scarborough at 53 Bertrand Ave, ON M1L4P3. 
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На 3 септември 1903 го-
дина на патот од Банско за 
Симитли, кај месноста По-
тпрена скала, четниците на 
Јане Сандански и Христо 
Чернопеев ја киднапирале 
протестантската мисионерка 
Мис Елен Стоун и нејзина-
та придружничка Катерина 
Стефанова - Цилка.Тие шест 
месеци биле задржани од ко-
митите и криени од Турците 
на Малешевските Планини 
и на Пирин Планина, во Пи-
ринска Македонија. Биле 
ослободени на 23 февруа-
ри 1902 година за откуп од 
14.500 турски лири во злато, 
со кои македонските рево-
луционери купиле оружје.
Мис Стон била задоволна од 
односот на комитите и наро-
дот кон неа, па подоцна за 
тоа кажувала и во интервјуа 
за американските весници. 
Дури напишала и книга, но 
пред печатењето целиот ма-
теријал изгорел во пожар во 
американскиот град Челзи, 
во која таа живеела, а таму 
и починала во 1927 година.
Еден од првите македонски 
играни филмови, Мис Стон 
(1958) е снимен токму спо-
ред оваа приказна.

На 6 септември во 1962 
година во Струга започна 
првата поетска манифес-
тација Струшки вечери на 
поезијата. Најзначајната 
награда на Струшките вече-
ри на поезијата е „Златниот 
венец“, која за првпат му 
е доделена во1966 година 
на советскиот поет Роберт 
Иванович Рождественски за 
најдобра песна. Од 1971го-
дина „Златниот венец“ се до-
делува за целокупен поетски 
опус.

8-ми септември е Ден на 
независноста на Македо-
нија. Празникот ја означува 
сувереноста, независноста 
и самостојноста на Македо-
нија и македонскиот народ.
На 8 септември 1991 година 

убедливо мнозинство - 95% 
од граѓаните што излегоа 
на референдумот, позитив-
но одговорија на референ-
думско прашање: „Дали сте 
за самостојна Македонија со 
право да стапи во иден сојуз 
на суверени држави на Југо-
славија“?
На гласањето, според офи-
цијалните податоци, од 
1.495.626 гласачи излегле 
1.132.981 граѓанин со пра-
во на глас или 71,85 отсто, 
а од вкупниот број граѓани 
кои гласале на Референду-
мот позитивно се изјасниле 
1.079.308 граѓани однос-
но 95,09 отсто (односно 
72,16 % од вкупниот број на 
граѓани со право на глас). 
Резултатите само по себе 
говорат за успешноста на 
Референдумот. Во офи-
цијалниот извештај на Ко-
мисијата за спроведување 
на Референдумот се вели 
дека за начинот на кој беше 
спроведен не беа поднесени 
приговори или жалби поради 
неправилности или повреди 
на одредбите на Законот за 
републички Референдум. 
Комисијата ја констатирала 
масовноста на граѓаните со 
право на глас во Македонија 
кои се изјасниле "за" самос-
тојна и суверена Македонија.
На референдумот му прет-
ходела Декларација за не-
зависност што првиот по-
веќепартиски Собрание на 
Република Македонија, Ма-
кедонски Парламент што ја 
усвоила на 25 јануари 1991 
година.
На 8-ми септември 2016 
година по повод денот на 
независноста на Република 
Македонија, Генералниот 
Конзулат на Република Ма-

кедонија во Торонто ја ор-
ганизираше традициналната 
манифестација ,, Кревање 
на знамето на Р. Македо-
нија,,. Свечената церемо-
нија се одржа пред град-
ската општина на Торонто. 
Честа да го крене државното 

македонско знаме на јарбо-
лот ја имаше истакнатиот 
Македонец од Канада и по-
ранешен уредник и основач 

на весникот ,,Македонија,, 
Танас Јовановски.

На 11 септември 1943 годи-
на на патот Кичево-Охрид, 
баталјонот „Мирче Ацев“ ур-
нал три моста и исекол 130 
столбови, а во селото Сли-
вово ја запалил жандарме-
риската станица.

На 13 септември 1924 го-
дина во Софија убиен е 
Димо Хаџи Димов, еден од 
најпознатите идеолози и те-
оретичари на автентичното 
македонско национално-ос-
лободително движење.
На 13 септември 2014 го-
дина во чест на 8-ми сеп-
тември се одржа првиот 
кугларски натпревар што во 
органзиација на Генерал-
ниот Конзулат на Република 
Македонија и Генералниот 
Конзул Драган Ѓурчевски за-
едно со кугларскиот клуб на 
Свети Климент Охридски од 
Торонто се 
На турнирот зедоа учество 
екипите: Филип 2-ри Маке-
донски,  Александар Ма-
кедонски,  Свети Кирил и 
Методиј, Цар Самуил, Гоце 
Делчев и Методија Андонов 
Ченто. На најдобрата екипа 
,,Гоце Делчев’’ и кугларите 
им беа доделени македон-
ски вина, шише ракија и ЦД 
плочи со македонска попу-
ларна музика донација од 
Генералниот Конзулат на 
Р. Македонија во Торонто. 
Најуспешен куглар во маш-
ка конкуренција беше Јани 
Кокологос, а во женска Мери 
Мицопулос. 

На 14 септември 1996 во  
Скопје почина најпознатиот 

македонски гајдаџија Пеце 
Атанасовски  (роден на 25 
октомври 1925, Долнени), 
аранжер, водач на оркестар 
и изведувач на македонска 
народна музика, како и ком-
позитор на новосоздадени 

фолклорни песни. Во кон-
куренција на 1 800 гајдаџии 
од целиот свет, тој го освоил 
првото место и наградата 
„Златна гајда" на фестива-
лот во Ериче, Италија во 
1968 година. Во 1973 година 
го основал и бил директор 
на Долненскиот фестивал, 
кој по неговата смрт бил 
именуван како Фестивал на 
народни инструменти и пес-
ни „Пеце Атанасовски". 

На 17-ти септември 2016 
се одржа голем добротво-
рен банкет во македонската 
православна црква домаќин 
Св Климент Охридски во 
Торонто на кој се собраа до-
нации во износ од $85,500 за 
помош на настраданите од 
поплавите во Македонија. 
Вкупниот износ на донации 
организирани само во маке-
донските православни  цр-
кви од Канада изнесуваше 
над 100.000 канадски дола-
ри. Здружената македонска 
имиграциона заедница во 
Канада во неколку хумани-
тарни акции организирани 
од црквите на Македонската 
Православна Епархија, ма-
кедонски организации во Ка-
нада, активисти, подржани 
од Амбасадата на Републи-
ка Македонија во Канада  и 
Генералниот Конзулат во То-
ронто собра над $150,000 ка-
надски долари за помош на 
настраданите од поплавите 
во Скопје и околините места.

На 17 септември 1943 го-

дина во селото Подвис, ки-
чевско почнало да работи 
првото училиште на маке-
донски јазик.
На 19 септември 2015 го-
дина беа одбележани 20 
години од осветувањето на 
црквата Раѓање на Пресвета 
Богородица во Кембриџ.

Осветена од Митрополит 
г-ин Кирил и поддржана од 
бројни македонски верници и 
патриоти за свој прв свеште-
ник го добива сегашниот па-
рохиски свештеник протоје-
реј Гоце Деспотовски.
На присутните им се обрати 
претседателот на управа-

та Петре Медичков, како и 
тогашниот  пратеник во Со-
бранието на Р. Македонија 
Павле Саздов.

На 23 септември 1903-рта 
година над селото Цапари, 
на Пелистер се водела по-
следната востаничка битка 
(Пелистерска битка) во бито-
лско во времето на Илинден-
ското востание. Во борбата 
против османлиската војска 

загинале 48 востаници.

На 26 септември 1371 го-
дина се одиграла Битката 
на Марица во која загинале 
Волкашин и Угљеша Мрњав-
чевци, а синот на Волкашин, 
Крале Марко станал крал на 
Прилепското кралство.

На 29 септември 1941 го-
дина почнало драмското 
востание на македонските 
и грчките востаници против 
бугарскиот окупатор. Во 
Драма, Пресечен, Крлуко-
во и Кобалиште, кои биле 
нападнати од востаниците, 
била воспоставена народна-

та власт.
 По жестоките борби, бугар-
ската војска и полиција го за-
душиле востанието и притоа 
извршиле масакрирање на 
околу 3.000 луѓе и биле пре-
земени различни репресив-
ни мерки низ целата терито-
рија во источната област на 
Егејска Македонија.

Македонска Заедница

Низ Годините

Прослава на Денот на Независноста на Република Македонија 2018 година во органзиација 
на Генералниот Конзулат на Р. Македонија во Торонто и тогашниот

Генерален Конзул Јовица Палашевски
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ALEXANDER THE GREAT AUTO INC
Buying a car? Remember, it is more than just spending money. We, at Alexander The Great Inc. Auto Sales understand 

that quite well. Be it the look you desire or be it the effi ciency you need! We provide you with the best of advice, the 
best of services and best of options in our inventory for quality pre-owned vehicles.

At Alexander The Great Inc. Auto Sales we deal in all Ranges of cars. Our professional and amicable staff is here to 
help you fi nd the best suited car for you and your family. Instant Financing Approval, Buying or trading, Alexander The 

Great Inc. Auto Sales is the destination for your next car because we know exactly what you wish for!

Address
2695 Durante Way,
Milton, ON, L9T 5J1

Sales: 833-216-1270
Hours of Operation

Monday  9:00 AM to 6:00 PM
Tuesday  9:00 AM to 6:00 PM
Wednesday            9:00 AM to 6:00 PM
Thursday  9:00 AM to 6:00 PM
Friday  9:00 AM to 5:00 PM
Saturday  9:00 AM to 5:00 PM
Sunday  Closed
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Macedonian Cooking with Sue Eastwood

ZELNIK, SUKAN NA RAKA SO 13 KORI NA BITOLSKI NACHIN
Zelnik, sukan na raka , so 13 kori , na 
Bitolski nachin. 
Nema po ubavo ot domashno. Ima 
po lesno , ama ne e ni malce blisku ot 
napraveno na raka. 
It’s important that these techniques are 
not lost. Preserving these recipes and 
old-fashioned ways of making them, 
is why I started sharing Macedonian 
recipes and encouraging discussions 
on the world wide web.  Learning more 
about language and other Macedonian 
customs has been the icing on the cake. 

This weekend I made an old school, 
all by hand, 13-layer zelnik the way 
my babas used to do before frozen 
phyllo was available to buy. I fi lled it 
with spinach and cheese. My absolute 
favourite. 
It’s not for the faint hearted. You must set 

aside a day to do it right. Let the dough rest 
between each step. At least an hour for the fi rst 
rise and about 30 minutes at every additional 
step.
When you remove it from the oven, let it rest 
and cool uncovered. Then cover tightly and let 
sit for a few hours. This will give you a good 
pastry texture. 
I developed this recipe after interviewing my 
mother many years ago, it explains each step 
easily. 

Zelnik 

Dough recipe: 
1/2 tsp salt
3 cups fl our

1 cup warm water (you may not need all 
of it, add the yeast mixture in your fl our 
fi rst and then add a little at a time of this 

cup)
3 tbsp vegetable oil

Yeast: 
1/2 cup warm water 

1/2 tsp dry active yeast
1/2 tsp sugar

Butter and oil liquid mixture to sprinkle 
layers (equal parts)

Method:
Prepare your yeast by adding the yeast 
and sugar to the warm water. Let it froth. 
Yeast is ready after about ten minutes; 

it should look frothy. Add it to the fl our 
and salt mixture, then add your oil and 

a little of the water at a time.
1) Filling: today I used spinach, 
chopped it and gently heated it with olive 
oil in a large skillet to sweat it out. Then I 
removed it from the heat and added equal 
parts ricotta (one small container) and feta. 
Also add two eggs. Salt as needed and set 
aside. 
Method: 
2) Once you have kneaded and 
rolled out your dough (about ten minutes 
of kneading, dough should be smooth, soft 
and pliable ). Set it aside covered in a warm 
place to rise at least an hour or two.
3) You will need to separate the 
smooth dough into 13 equal balls. I weight 
them on my kitchen scale to ensure they are 
the same size.  Roll the balls in oil and let 
them sit for 30 min in a warm place covered. 
4)  Each one of these balls, you will 

fl atten and roll 
into dinner plate sizes. 
5) Let the covered disks sit for 30 
minutes.
6) The fi rst one you will drizzle with the 
butter and oil mixture and place the second 
fl attened dough on top. Drizzle again. Place 
third piece. Set aside. Cover with saran wrap 
so that it does not dry out.
7) Take another fl attened piece of dough 
and drizzle with oil and butter mixture and place 
another piece of fl attened dough on it. So, this 
time there is only two instead of the three. Do 
all the rest of the pieces of fl attened dough this 
way, two instead of three and no drizzle on the 
second piece. You will end up with 6 dinner 
plate size disks and you will let them sit for 30 
min and cover them all with saran wrap as you 

go.
8)  The fi rst stack that had three disks, 
will be the layers you will gently roll and stretch 
out to fi t a little larger than your pan, as this will 
later be folded up over the top edge and fl uted.
9)  The rest of the pieces of dough should 
be the size of your greased pizza pan or tepsia. 
The fi rst disk (the one that has three) goes into 
the pan and is drizzled and then the next one is 
also stretched and placed on top and drizzled.
10)  Repeat but do not drizzle the third 
layer. Now add all your fi lling. You decide. 
Meat, cheese, spinach, cabbage or any 
combo. Then cover the fi lling with the next 
stretched disk, drizzle and the next two in the 
same way, drizzling in between. The top sheet 
is also drizzled and adorned with sesame 

seeds if you wish. Get creative 
with the sheer placement as it is 
considered nice to have folds in 
it. 
11) 
Let the completed pie sit for 30 
minutes to proof gently before 
baking.
Bake at 375-degree Fahrenheit 
for about 45 minutes or until 
the pastry is golden on top and 
bottom.
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Apartments for senior citizens  65+
Fully renovated  one - bedroom suites with full kitchen
Bathroom with shower stall especially designed for seniors

Limited subsidy available, subject to eligibility Balcony or patio walk out; 
Outdoor parking available
For more information please call at 416-755-9231
Zlatka Cokov or Margarita Donakovski or Snezana Jakimovska.

Amenities
Macedonian Place offers a lower lounge with a cozy fireplace and bar over looking the 
ravine. The ceiling has engraved walnut wood panels and a beautiful chandelier. There are 
glass display cases with traditional folk costumes and artefacts as well as trophies from the 
Macedonian Golf Tournament which first took place in 1942. The Front Lounge with a cozy 
fireplace and three wall murals depicting the life in the “old country”, provides a warm and 
inviting place to enjoy the day.
-On the Main Floor next to the Lounge is the Entertainment Lounge/TV Room where residents 
watch their favourite shows or sports games. Outside, the walkways and gardens offer 
a lovely setting, set in an active area of East York, is within walking distance of many facilities. 
The TTC stops at our door.

Nearby: Restaurants; Drug Stores;Banks;Beauty Salons;Bowling Alley;Transit Stops
Канадско-македонскиот дом располага со апартмани 

за лица над 65 години;
Целосно реновирани апартмани со спална, дневна, кујна, балкон 

и бања со туш;  
Располагаме и со паркинг места за станарите;

Можете да аплицирате за намалена кирија која е ограничена 
и предмет на квалификација.

За повеќе информации јавете се кај:
Златка Чоков, Маргарита Донаковски или Снежана Јакимовска

на тел. број: 416-755-9231
ZCokov@CanadianMacedonianPlace.com

MDonakovski@CanadianMacedonianPlace.com
sjakimovska@canadianmacedonianplace.com

THE 80TH ANNUAL 
MACEDONIAN OPEN GOLF TOURNAMENT

 A GREAT SUCCESS!
The Macedonian Open is one 
of Canada’s longest running 
golf tournaments and today 
is Canadian Macedonian 
Place Foundation’s largest 
annual fund raising event. 
Enjoyed by Macedonians 
young and old, and friends of 
Macedonians, it has become 
a wonderful and very special 
day of fun, camaraderie and 
competition…all supporting a 
great cause.
First established in 1942 
by a group of Macedonian 
businessmen who golfed 
together every Tuesday 
afternoon, they decided to have a year end 
tournament to help raised much needed funds 
for the Canadian Red Cross during World War 
II. They named it the Macedonian Open and 
the event raised $1,000 for the Red Cross. 
With the success of the initial tournament the 
businessmen decided to make it an annual 
event and it continued on an informal basis for 
ten years bringing together Macedonians and 
friends but not as an ongoing fundraiser.
In 1953, a young Macedonian by the name of 
Van Petroff joined the group, and the following 

year the tournament became 
a more formal event with Van 
Petroff as its President. In the 
early sixties the tournament 
name was changed to the 
Macedonian Pro-Amateur 
Championship and between 
6 and 20 professional golfers 
participated. To attract these 
professionals, Van put up 
prize money. After a few years 
it became difficult to continue 
the tournament as a Pro-Am 
and the name was changed 
back to the Macedonian 
Open. For decades, Van presided over and 
organized the Macedonian Open, and often 
subsidized the cost personally in order to keep 

the Macedonian golfers together.
On May 7, 1978 the official ground breaking 
ceremonies took place on the site of Canadian 
Macedonian Place, a not-for- profit seniors 
apartment complex providing excellent, 
affordable and subsidized accommodation and 
services to Macedonians and friends of the 
Macedonian community. Alex Alexander was an 
avid supporter of Canadian Macedonian Place; 
to help raise funds he started another golf 
tournament called the Canadian Macedonian 
Open at his own golf course. Alex’s tournament 
ran successfully from 1978 to 1988 and donated 

$1,000 each year to Canadian Macedonian 
Place. Then he sold his golf course.
Since 1978 Stan Thomas was a Director of 

the Canadian Macedonian Senior Citizens 
Centre Association, the registered charity 
which initially built and operated Canadian 
Macedonian Place. Stan’s goal was to replace 
the annual donation from Alex’s tournament 
so he approached Van, who was President 
of the Canadian Macedonian Senior Citizens 
Centre Association at the time, with the idea of 
transforming the Macedonian Open into a fund 
raiser for the benefit of Canadian Macedonian 
Place.
Van whole heartedly agreed and the Macedonian 
Open was turned over to the Association to run 
for the benefit of Canadian Macedonian Place 
and other Macedonian causes supported by the 
Association including the Macedonian language 
program at University of Toronto.
Stan became President of the Canadian 
Macedonian Senior Citizens Centre Association 
in 1990. He established the Macedonian Open 
Golf Committee and served as Chairman, 
working closely with Van and others to build the 
Macedonian Open into a major fundraiser. The 
tournament raised over $8,000 in its first year 
under the new direction.
With the tremendous support of volunteers, 
donors and hole sponsors the number of 
golfers quickly grew and in 1993, 216 golfers 
participated at Carrying Place Golf and Country 

Club. The format was the same as in all the 
prior years, individual t-times for foursomes. 
It made for a late dinner and a very late night 

for everyone; the event finished just before 
midnight!
In 1994 the announcement was made that the 
53rd annual Macedonian Open was to be a shot 
gun start at a 36 hole facility, the Cardinal Golf 
Club. The event attracted over 288 golfers and 
raised over $20,000. The Macedonian Open 
continues to this day to be an annual 36 hole 
shot gun start tournament and is now hosted 
by Station Creek Golf Club. Over the years the 
Macedonian Open has raised over $1,200,000 
in net proceeds for the benefit of Canadian 
Macedonian Place and other charitable causes 
supported by the current registered charity, 
Canadian Macedonian Place Foundation.
The Macedonian Open is very fortunate to 
have numerous individuals and companies 
come forward and provide generous support. 

The golfers now include 
Macedonians and friends 
of Macedonians from a 
wide network of juniors, 
ladies and men. For many 
the Macedonian Open has 
become a highlight of the 
annual Macedonian social 
calendar. The golf scores for 
many may not be the main 
topic at the dinner table but 
everyone has fun and enjoys 
the camaraderie, while 
supporting a great cause.

BEST OVERALL: ZACHARY UOUSHALKAS,GEORGE OUSHALKAS
ALEXANDER OUSHALKAS & MATT HARY

850 O’ Connor Drive 
Toronto On M4B 3L6

WE STRIVE TO BRING THE MACEDONIAN AND CANADIAN CULTURES CLOSER TOGETHER
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https://www.youtube.com/user/
OroMakedonskoChicago

Oro Makedonsko
https://www.facebook.com/oro.makedonsko

MACEDONIAN RADIO 
PROGRAM

Boshko Rajchovski - Pelisterski 
810-335-5552

Такси Томче Битола

Доколку имате потреба од превоз од и до аеродромите во Скопје, Солун, 
Софија, Приштина и други градови јавете се кај Томче. 

Такси превоз низ цела Македонија 
и надвор од неа.

 25 годишно искуство како професионален
 такси возач.

Тел: 070 743 330

Ако ве нанесе патот во Нијагара, кај популарните Нијагарини Водопади, нема потопло и попријатно место за појадок 
или вкусен ручек од семејниот ресторан Scoops во сопственост на Охриѓаните Наум и Весна Мургоски.   

Ќе ве пречекаат и испратат со срдечно македонско добредојде и со здравје. Екипата на весникот ,,Македонија,, го 
посети ресторанот каде што и лично се увери во гостопримството и квалитетот на услугите.

MACEDONIAN 
BEST BREAKFAST PLACE

 IN NIAGARA FALLS

If you’re in Niagara Falls and are looking for somewhere 
to eat, look no further than Scoops Restaurant! They 
serve the tastiest breakfast items, and are perfect for 

brunch!

           Monday              8:00 AM - 2:00 PM
          Tuesday  8:00 AM - 2:00 PM
          Wednesday  8:00 AM - 2:00 PM
          Thursday  8:00 AM - 2:00 PM
           Friday               8:00 AM - 2:00 PM
           Saturday  8:00 AM - 2:00 PM
           Sunday  8:00 AM - 2:00 PM

          
          Tuesday  8:00 AM - 2:00 PM
          Wednesday  8:00 AM - 2:00 PM
          Thursday  8:00 AM - 2:00 PM
           Friday               8:00 AM - 2:00 PM
           Saturday  8:00 AM - 2:00 PM
           Sunday  8:00 AM - 2:00 PM

МАКЕДОНЦИ СЕ СОПСТВЕНИЦИ НА НАЈДОБРИОТ 
РЕСТОРАН ЗА ПОЈАДОК И РУЧЕК ВО НИЈАГАРА ФОЛС

8123 Lundy's Ln, Niagara Falls, 
ON L2H 1H1, Canada, Niagara 

Falls, L2H 1H1
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Funeral planning can get overwhelming, but you’re not alone. Our staff is here to support you and help you through your grief journey while 
honoring your loved one. To help you get started, below is some helpful information. But please feel free to contact us with any questions.

Македонска заедница

              Подготвил Отец Сашо Целески, парохиски свештеник 
во МПЦ Св.Климент Охридски, Торонто  

     Macedonian Orthodox Calendar 2024 (by father Sasho Celeski)
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МАКЕДОНСКИ ВИЦОВИ

НАПРАВИ САМ
Во оваа рубрика НАПРАВИ САМ ќе може да се запознаете како да напра-
вите прекрасен дизајн, декорација, украс, нова облека, разни акцесорис 
за вас лично или во вашиот дом. Изработката на сите предмети е рачна и 
понекогаш на машина за шиење. Материјалите кои ги користам во изра-
ботката на предметите и облеката се веќе искористени или постоечки во 
некој друг дезен и вид, кој се разбира не ни треба повеќе. Рециклирањето 
е број еден за заштита на нашата убава планета земја. Затоа да бидеме 
инвентивни и да направиме нешто убаво и корисно!
Да почнеме:
Денес ќе ви дадам идеја како да  направите долга сукња од плетена за-
веса:
 1.Плетена памучна завеса (или широк плетен чаршаф);
 2. Бело трико и бела постава ;
 3.Ножици;
4.Машина за шиење.

Според вашите димензии на струкот ќе го скроите со ножиците белото 
трико за да биде појас. На него ќе ги сошиете поставата и плетената па-
мучна завеса со машината за шиење. Претходно ќе ја споите од страна 
белата постава и ќе ја споите со плетената памучна завеса која ќе биде 
една педа подолга од поставата. Оваа долга сукња можете да ја носите и 
како фустан со каиш на половината.  
Драги читатели сега е вашиот ред да про-
бате и да уживате во некоја нова идеја и 
декорација за ваша разонода и задово-
лство. Среќна учебна година на сите прва-
чиња и ученици!
                                     
      Рубриката НАПРАВИ САМ 

 ви ја подготви Каролина Ристеска.

Пијано
Прилепчанец-полицаец застанува скопјани и им вели:

– Имате пијано?
А тие му одговараат:

– Не, немаме пијано, само една стара гитара у гепек.

Малтер
– Конечно и јас да видам сонце, вода, ситен песок…

– Море, мешај го малтерот и не зборувај многу!

Што значи да се биде маж? 

Синот го прашува таткото:
– Тато што значи да се биде маж?

Таткото одговара:
– Маж е оној кој те сака најмногу, се грижи за тебе и те 

штити.
Синот:

– Кога ќе пораснам и јас ќе бидам маж како мама!

Дијагноза
Во македонска болница има две дијагнози:

– Ништо не ти е!
– Што си чекал до сега?

Русокоса

Разговараат две русокоси, и едната и вика на другата:
- Вчера маж ми ми остави букет цвеќина и замина, ми 

рече „кога ќе се исушат цвеќињава, јас ќе дојдам кај тебе“
А другата:

- Ооо па тоа е прекрасно!
- Да, прекрасно, ама цвеќињата се вештачки.

Сиромашно време

Наставникот:Јас немам, ти немаш, тој, таа, тоа немаат... 
Трпе, кое време е ова?

Трпе:- Сиромашно време маставнику.

Интелегентна мечка

Оди шумарот низ шумата и гледа еден планинар како 
игра шах со една мечка. Шумарот вчудоневиден рекол:

- Ова не е можно, колку интелегентна мечка!!
Планинарот:

- Како не била интелегентна. Водам 3:1.

Библиотека
Влегува полицаец во библиотека и библиотекарката му 

вика:– Почна да врне, а?

Комшии
Митра и вели на комшивката Цена:

- Ние ќе се селиме. Сигурно наскоро ќе имаме подобри 
комшии.

- И ние ќе имаме подобри комшии - вели Цена.
- И вие се селите? - прашува Митра.

- Не, ние остануваме.

Денешни девојки

На 12 клинка, на 13 се шминка, на 14 дама, на 15 мама.

Анкета
Трпана ја застанале на улица да одговори на анкета:

– Добар ден Госпоѓо, дали сте мажена?
– Да.

– Според Вас, што е најважно во бракот?
– Дефинитивно вниманието…

– А зошто вниманието?
– Па морам да внимавам да не ме фати маж ми! 

Одговор
Додека да им одговорам на сите на Skype, Gmail, 

Facebook, Twitter (X), Whatsapp, Viber, Sms, дојде 2025 
година.

Задоцнет воз
Малиот Трпе го прашува татка си:

- Тато, знаеш ли кој воз доцни најмногу?
На тоа таткото одговара:

- Не знам сине. Ајде кажи ми..
- Воз кој доцни најмногу е оној кој ми го вети за роденден, 

тато.

Таман
Полицаец застанува возач, и му бара лична карта, возач-

ка дозвола... Меѓу другото, полицаецот прашува:
- Господине, да не сте пијан?

- Не.
- Па, гледам дека не сте ни трезен.

- Не сум ни трезен господине полицаец.
- Па каков сте?

- Таман.

Забавна страница

Афоризми
►  Не сме голи и боси-не одраа.
►  Ако диетата е рецепт за долг живот, сиромашните ќе ги надживеат богатите.
► Тие што пукаат на празно - имаат најмногу жртви на совест.
► Пријателите можеш да ги смениш – родителите мора да ги трпиш.
► Кај нас се шири глувотијата - ретко кој ја слуша совеста.
► Се заколнаа на живот до гроба - и почнаа веднаш - да си го копаат.
► Види какво ,, Магаре’’, а на коњ е!
► Што ако мачката има девет животи - кога не знае да брои!
► Во нашата комуна културата се збудали - некултурните ги учат и водат културните.
► Со пот се печали лебот- со плач се дели со арамиите.
► Не се уплаши дедо од врапците, туку од арамиите. И ѕевгарот му го лапнаа.
► Има луѓе што станале магариња - обратен случај не е регистриран.
► Фотељата е тронче што го сонува секое бирократче.
► Со молчењето ми е лесно - со премолчувањето - имам проблем.
► Може да го стигнеш разузданиот коњ, да скротиш побеснат ѕвер, но навредената и одмаздољубива жена - никогаш.
► Додеката траат маските е карневал – кога ќе паднат циркус.
► Карневалот е градска измислица - циркусот - државен пронајдок.
► Некои и со бела коса тешко ја покриваат - зелената глава.
► Никако не ми е јасно - како на глупаците се’ им е јасно.
► Село гори, баба се чешла - дедо мисли на развод.
► Има многу говеда што јадат на државни јасли.
► Секое пиле сонува петел да стане.
► Како може тој да биде претседател - кога со палецот се потпишува.
► Македонски национален спорт: ставање сопки, секогаш, секаде и секому.

Автор Ташко Кубановски
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Најголемиот македонски автомобилски парк во Канада. Најголемиот македонски автомобилски парк во Канада. 
Јавете во COMSTOCK кај Панде и Марко ЈадилебовскиЈавете во COMSTOCK кај Панде и Марко Јадилебовски

The largest Macedonian car fl eet 
in Canada

COMSTOCKCOMSTOCK

Comstock Auto Service Ltd 
19652 ON-48, Mount Albert, ON L0G 1M0 

(905) 473-5625

If you don't see us we've both lost moneyIf you don't see us we've both lost money

Панде Марко

Successful Macedonian Businesses

Accepting CDCP and all other insurance
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WELCOME TO OLD MILL  
PASTRY And DELI

Freshly 
Baked Bread 
and Pastries

Old Mill Cafe is an Eastern 
European coffee shop

We serve freshly brewed 
coffee, balkan-style hot 

meals and delicious 
desserts

OLD MILLOLD MILL PASTRY & DELI

Contact Address:

385 The West Mall, Etobicoke,
      ON M9C 1E7, Canada

Contact Info:

416.551.1779 / 416.519.0064
Email: info@oldmillpastry.ca

Working Hours:

Tuesday to Sunday 8:00AM - 8:00PM
 Monday - CLOSED


